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McKinsey & Company w Polsce

McKinsey & Company na świecie

Polskie biuro McKinsey & Company ist-
nieje od 30 lat. Na przestrzeni tego czasu 
staliśmy się największą firmą doradztwa 
strategicznego w Polsce, która zatrudnia 
dziś ponad 2000 osób. Doradzamy naj-
większym polskim firmom oraz instytucjom 
publicznym. Braliśmy udział w transforma-
cji kluczowych przedsiębiorstw w Polsce 
i przyczyniliśmy się do rozwoju firm, które 
dziś są liderami w  sektorze bankowym 
i  ubezpieczeniowym, dóbr konsumpcyj-
nych, energetycznym, naftowym, tele-
komunikacyjnym, wydobywczym i  wielu 
innych. Dotychczas zrealizowaliśmy dla 
naszych klientów ponad tysiąc projektów.

W 2010 r. otworzyliśmy Centrum Wiedzy 
we Wrocławiu, gdzie zatrudniamy dziś 
ponad 300 najwyższej klasy analityków. 
Rok później w Poznaniu powstało Centrum 
Usług Wspólnych, gdzie pracuje ponad 
tysiąc osób.

Od 2017 r. w warszawskim biurze działa 
McKinsey Digital Lab. Nasi programiści, 
eksperci big data oraz konsultanci bizne-
sowi wspierają firmy w zakresie komplek-
sowej transformacji cyfrowej i zaawanso-
wanej analityki danych. 

Więcej informacji na www.mckinsey.pl 

McKinsey & Company to globalna firma 
doradztwa strategicznego, działająca od 
ponad 90 lat. Doradzamy największym fir-
mom świata, w tym ponad 1000 spośród 
największych przedsiębiorstw o przycho-
dach przekraczających 10 mld dolarów. 
Współpracujemy z instytucjami rządowymi 
i publicznymi. Naszą firmę tworzy obecnie 
ponad 45 tys. osób, pracujących w więcej 
niż 130 biurach i 65 krajach.

Obok doradztwa strategicznego filarem 
naszej działalności jest wiedza. W 1990 r. 
powołaliśmy do życia McKinsey Global 
Institute – ośrodek analityczny, który 
prowadzi badania i  opracowuje rapor-
ty na temat najważniejszych wyzwań 
stojących przed światową gospodarką. 

W rozwój wiedzy i szkolenia inwestujemy 
rocznie 600 mln dol.

Naszym strategicznym działem jest od 
kilku lat McKinsey Digital and Analytics. 
Zatrudnia ponad 5 tys. ekspertów, w tym 
programistów, architektów systemów IT, 
analityków big data oraz specjalistów 
od sztucznej inteligencji i  robotyzacji. 
McKinsey Digital and Analytics skupia 
się na transformacji cyfrowej i agile firm 
oraz tworzeniu innowacyjnych rozwiązań, 
w tym narzędzi IT i wspieraniu ich inte-
gracji z istniejącymi systemami. Jest to 
możliwe m.in. dzięki współpracy z ponad 
150 firmami tworzącymi oprogramowanie 
i platformy technologiczne.

Więcej informacji na www.mckinsey.com
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Przedmowa

W ciągu ostatnich 30 lat Polska osiągnęła 
nadzwyczajny sukces gospodarczy. W tym 
czasie zdołała potroić wartość swojej 
gospodarki i odnotowała jeden z najwyż-
szych wzrostów wśród państw świata.

Firma McKinsey & Company, przy współ-
pracy z miesięcznikiem „Forbes”, przygo-
towała raport „Jak unieść ambicje Polski? 
U progu nowej ery”, którego celem jest 
zdefiniowanie ambicji Polski i  nowych 
motorów jej wzrostu, z uwzględnieniem 
wpływu trendów globalnych i  lokalnych 
na jej rozwój.

Niniejszy raport podzielony jest na cztery 
części, które kreślą scenariusz dla przy-
spieszenia wzrostu gospodarczego Polski 
i poprawy dobrostanu jej obywateli. 

Pierwszy rozdział zawiera analizę tren-
dów globalnych, które będą kształtować 
gospodarkę światową podczas kolejnej 
ery. W drugiej części znajduje się diagnoza 
obecnej sytuacji gospodarczo-społecznej 
Polski i  analiza wpływu, który będą na 
nią miały trendy globalne. Trzeci rozdział 
zawiera zestawienie rekomendacji, które 
wskazują Polsce drogę do powtórzenia 
swojego sukcesu gospodarczego.

Te trzy części podzielone są na pięć wymia-
rów: procesy demograficzne, platformy 
technologiczne, systemy surowcowo-
-energetyczne, zasoby kapitałowe oraz 
porządek światowy. 

Ostatni rozdział stanowi syntezę rekomen-
dacji i prezentuje 5 przekrojowych zadań, 
których priorytetyzacja i realizacja są klu-
czowe dla rozwoju Polski.

Raport stanowi kontynuację głębokiego 
zaangażowania McKinsey & Company 

w rozwój gospodarczo-społeczny Polski 
oraz wspieranie jej dążenia do sukcesu 
na arenie międzynarodowej. W związku 
z tym buduje w nim na tezach prezen-
towanych we wcześniejszych raportach 
McKinsey: „Polska 2030 – Szansa na 
skok do gospodarczej ekstraklasy” 
i „Polska 2025 – Nowy motor wzrostu 
w Europie”, w opublikowanych rapor-
tach branżowych, takich jak „Digital 
Challengers on the next frontier. Cen-
tral and Eastern Europe thriving in digi-
tal commerce”, „Neutralna emisyjnie 
Polska 2050” oraz w raporcie McKiney 
Global Institute „On the cusp of a new 
era?”. 

Chcielibyśmy podziękować Pawłowi 
Zielewskiemu, redaktorowi naczelnemu 
miesięcznika „Forbes”, za inspirację, 
Europejskiemu Kongresowi Finanso-
wemu, w szczególności prof. Leszkowi 
Pawłowiczowi, za wsparcie merytorycz-
ne, jak również McKinsey Global Insti-
tute, w szczególności Svenowi Smitowi 
i Jeongminowi Seong, za zdefiniowanie 
i przeanalizowanie globalnych trendów.

Pracami nad raportem kierowali: Rafał 
Domański, partner, Rafał Kozłowski, 
starszy ekspert, Tomasz Marciniak, part-
ner zarządzający McKinsey & Company 
w Polsce, Jurica Novak, partner zarzą-
dzający McKinsey & Company w Europie 
Środkowo-Wschodniej, Dawid Rychlik, 
partner oraz Gustaw Szarek, partner. 
W  skład zespołu weszli konsultanci: 
Natalia Andryszak, Dariusz Kałyńczak, 
Justyna Witkowska, Krzysztof Zdobylak, 
szefowa komunikacji w Europie Środ-
kowej Natalie Vogt oraz Małgorzata 
Leśniewska z zespołu graficznego.
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Podsumowanie 
zarządcze 
Wydarzenia, jakie obserwujemy przez 
ostatnie trzy lata, to coś więcej niż tylko 
początek kolejnego cyklu gospodarczego. 
Niepokojąca kombinacja zdarzeń takich, 
jak globalna pandemia, inwazja Rosji na 
Ukrainę, a także innych napięć geopoli-
tycznych poskutkowała przerwaniem glo-
balnych łańcuchów dostaw, niedoborami 
energii, wysoką inflacją i spowolnieniem 
gospodarczym. Można nawet pokusić się 
o stwierdzenie, że wydarzenia te są jak 
wstrząsy sejsmiczne, które zmienią dotych-
czasowe ukształtowanie świata. 

Podobne wstrząsy miały już miejsce 
w przeszłości – w bezpośrednim następ-
stwie drugiej wojny światowej (lata 1945-
-1946), w  okresie kryzysu paliwowego 
(1971-1973) i po rozpadzie ZSRR, gdy kraje 
Europy Środkowej i Wschodniej odzyski-
wały suwerenność (1989-1992). 

Każde z tych wydarzeń dawało początek 
nowej erze: erze powojennego dobrobytu 
(1945-1971), erze rywalizacji (1971-1989) 
i erze gospodarek rynkowych (1989-2019). 
Czy obecne okoliczności wskazują, że znaj-
dujemy się właśnie u progu nowej ery?

Aby dobrze zrozumieć kierunek, w którym 
zmierza świat, warto uwzględnić wpływ 
globalnych trendów w pięciu wymiarach 
życia gospodarczo-społecznego: porządku 
światowego, procesów demograficznych, 
platform technologicznych, systemów 
surowcowo-energetycznych i  zasobów 
kapitałowych:

1.	 Geopolitycznie świat przesuwa się 
w kierunku wielobiegunowego, regio-
nalnego oraz spolaryzowanego. 

2.	 Pod względem demograficznym śred-
ni wiek populacji światowej rośnie, 

zwiększa się obciążenie chorobami 
niezakaźnymi, a  kontrakt społeczny 
podlega rewizji. 

3.	 W aspekcie technologii świat zmierza 
ku nasyceniu i rosnącej roli technologii 
przekrojowych, szczególnie AI. 

4.	 Po dekadach zaniedbywania środowi-
ska nadszedł czas na priorytetyzację 
klimatu i  zwiększenie wydatków na 
zastąpienie paliw kopalnych źródłami 
odnawialnymi, co skutkuje konkuren-
cją o zasoby niezbędne do tworzenia 
zielonych technologii. 

5.	 Szybki wzrost gospodarczy ulega nor-
malizacji po okresie hiperwzrostu, pod-
czas gdy rosnące zadłużenie zwiększa 
obciążenie finansowe państw. XX wiek 
należał do OECD, XXI wiek może nale-
żeć do Azji.

Polska jest niekwestionowanym zwycięzcą 
poprzedniej ery. Od początku jej trwania 
zdołała potroić wielkość swojej gospo-
darki i  osiągnęła jeden z  najszybszych 
wzrostów gospodarczych na świecie. Aby 
podtrzymać ten trend, Polska musi nie tylko 
zmierzyć się z nurtem globalnych zmian, ale 
również stawić czoło własnym wyzwaniom.

W wymiarze porządku światowego Polska 
jest mocno powiązana z jednym biegunem 
wielobiegunowego świata, umownie nazy-
wanym Zachodem. Odzwierciedla to m.in. 
sposób realizacji zobowiązań sojuszniczych 
(m.in. wobec NATO) i kierunki wymiany han-
dlowej (głównie Unia Europejska). Z drugiej 
strony, reputacja Polski za granicą, obecnie 
jedna z najniższych spośród państw Unii 
Europejskiej, może stanowić ryzyko dla 
możliwości wykorzystania trendu skraca-
nia geograficznego łańcuchów dostaw 
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i  przenoszenia produkcji z  Dalekiego 
Wschodu do Europy.

Z  perspektywy procesów demogra-
ficznych populacja Polski osiągnęła 
szczyt w 2023 r., gdy na skutek migracji 
wywołanej wojną wyniosła ona 41 mln 
osób. W nadchodzącej erze wyzwania-
mi będą zmniejszająca się populacja 
w wieku produkcyjnym (z 27 mln osób 
w 2023 r. do 20 mln w 2050 r. – przy 
braku imigracji), wzrost obciążenia 
systemu opieki zdrowotnej w związku 
z rosnącą liczbą pacjentów cierpiących 
na choroby niezakaźne oraz relatywnie 
niska jakość kształcenia wyższego.

Postęp technologiczny był jednym 
z głównych czynników polskiego wzrostu 
gospodarczego, a pomimo tego Polska, 
w  przeciwieństwie do krajów bardziej 
rozwiniętych, nie osiągnęła jeszcze nasy-
cenia technologicznego. Z drugiej strony, 
poziom inwestycji w innowacje oraz ich 
efekty mierzone liczbą patentów per 
capita są znacznie niższe niż w Europie. 
Pomimo opóźnień w rozwoju technologii 
przekrojowych Polska ma potencjał do 
zwiększenia swojej pozycji w kilku z nich, 
na przykład czystej energii, bioinżynierii 
i technologiach medycznych czy rozwoju 
oprogramowania nowej generacji.

W  kwestii systemów surowcowo- 
-energetycznych udział energii ze źró-
deł emitujących w miksie energetycz-
nym spadł z 97 proc. na początku ery do 
79 proc. w 2022 r., ale pozostaje ponad 
dwukrotnie wyższy niż średnia unijna 
wynosząca 37 proc. Wraz z  rozwojem 
OZE trzeba będzie zwiększać zdolności 
magazynowania energii, szczególnie 
te o  długiej trwałości (powyżej 72 h), 

które nie są jeszcze rozwijane w  Pol-
sce. Z perspektywy surowców Europa, 
w tym Polska, nie jest bogata w złoża 
minerałów kluczowych do wytwarzania 
zielonych technologii. Wyzwaniem pozo-
staje także infrastruktura – zarówno 
transportowa, jak i sieć energetyczna, 
której obciążenie jest wysokie i która 
w dużym zakresie wymaga modernizacji 
oraz rozbudowy.

Jeżeli chodzi o  zasoby kapitałowe, 
wzrost polskiego PKB był jednym z naj-
szybszych w Europie w ciągu ostatniej 
ery, a  polska gospodarka stała się 
szóstą największą w Unii Europejskiej. 
Udział sektorów o niskiej produktyw-
ności, np. rolnictwa i  budownictwa, 
stanowi aż 25  proc. PKB wobec nie-
spełna 19 proc. w UE. Ponadto poziom 
inwestycji w  Polsce wynosi 18  proc. 
PKB i jest niższy o 3 pkt proc. względem 
średniej unijnej i 9 pkt proc. względem 
Czech, a oszczędności Polaków wynoszą 
3 proc. PKB, podczas gdy średnia euro-
pejska przekracza 6 proc.

Od decyzji podjętych dziś zależy, czy 
Polska uniesie swoje ambicje i będzie 
kontynuować ponadprzeciętny wzrost 
gospodarczy, czy też spocznie na lau-
rach i zmarnuje swój ciężko wypracowa-
ny potencjał. Wobec tego postulujemy 
rozważenie pięciu potencjalnych zadań 
dla Polski:

1.	 Podnieść produktywność polskiej 
gospodarki poprzez strategiczne 
rozwijanie innowacji w  wybranych 
technologiach przekrojowych, ich 
implementację oraz wykorzystanie 
najnowszych rozwiązań cyfrowych 
– do 75 euro/h w 2050 r.

2.	 Zwiększyć inwestycje w  Polsce, 
wprowadzić mechanizmy lokowania 
środków w  priorytetowe projekty 
i pogłębić skłonność do podejmo-
wania ryzyka wśród podmiotów 
gospodarczych – do 21 proc. PKB 
w 2030 r.

3.	 Zagwarantować stabilny, efektywny 
i dostępny dla biznesu i społeczeń-
stwa system energetyczny poprzez 
transformację energetyczną, w tym 
rozwój i wykorzystanie innowacyj-
nych technologii – osiągając i utrzy-
mując jedne z pięciu najniższych 
cen energii dla przedsiębiorstw 
w UE.

4.	 Zapewnić pulę talentów na rynku 
pracy poprzez ciągłą edukację 
o  wysokiej jakości i  poszerzanie 
kompetencji nakierowanych na 
zawody przyszłości oraz przyciąga-
nie talentów o kluczowych umiejęt-
nościach zza granicy – powiększając 
pulę aktywnych zawodowo o 5 mln 
osób do 2050 r.

5.	 Wzmocnić reputację Polski jako 
lokalizacji atrakcyjnej dla inwestycji 
i  talentów oraz kształtować świa-
domość społeczną, która zapewni 
szerokie poparcie dla działań podej-
mowanych w  obliczu kluczowych 
wyzwań – osiągając miejsce w czo-
łowej dziesiątce wśród państw Unii 
Europejskiej w  Worldwide Gover-
nance Indicator.

Zaniedbanie tych działań może oznaczać 
utratę szansy na utrzymanie dynamicz-
nego tempa rozwoju i  poprawę bytu 
kolejnych pokoleń.
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1

Czy stoimy 
u progu nowej ery?

8 Jak unieść ambicje Polski? U progu nowej ery



Wydarzenia, jakie obserwujemy przez 
ostatnie trzy lata, to coś więcej niż tylko 
początek kolejnego cyklu gospodar-
czego. Niepokojąca kombinacja oko-
liczności takich, jak globalna pandemia, 
inwazja Rosji na Ukrainę, a także innych 
napięć geopolitycznych poskutkowała 
niedoborami energii, szybko rosnącą 
inflacją i spowolnieniem gospodarczym. 
Można nawet pokusić się o stwierdzenie, 
że wydarzenia te są jak wstrząsy sej-
smiczne, które zmienią dotychczasowe 
ukształtowanie świata1.

Podobne „ruchy tektoniczne” miały już 
miejsce w przeszłości – w bezpośrednim 

następstwie drugiej wojny światowej 
(lata 1945-1946), w  okresie kryzysu 
paliwowego (1971-1973) i po rozpadzie 
ZSRR, gdy kraje Europy Środkowej 
i  Wschodniej odzyskiwały suweren-
ność (1989-1992). Tak jak prawdziwe 
trzęsienia ziemi, każde z tych wydarzeń 
zmieniło globalny krajobraz, gwałtow-
nie uwalniając ogromną energię, która 
gromadziła się wzdłuż linii podziałów 
ówczesnego świata. Każde z nich sta-
nowiło też otwarcie nowej ery: ery powo-
jennego dobrobytu (1945-1971), ery 
rywalizacji (1971-1989) i ery gospodarek 
rynkowych (1989-2019).

© Wild Europe/Ascent Xmedia/Getty Images
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Aby dokładnie opisać czasy następują-
ce po każdym z tych wstrząsów, należy 
przyjrzeć się pięciu wymiarom życia 
gospodarczo-społecznego:

1.	 Porządek światowy: instytucje oraz 
działania, które mają wpływ na sto-
sunki między państwami

2.	 Procesy demograficzne: charak-
terystyka i trendy populacyjne oraz 
społeczno-ekonomiczne 

3.	 Platformy technologiczne: syste-
my i narzędzia umożliwiające rozwój 
i powstawanie innowacji

4.	 Systemy surowcowo-energetyczne: 
łańcuchy dostaw i  przetwarzania 
surowców oraz wytwarzanie, przesy-
łanie i dystrybucja energii

5.	 Zasoby kapitałowe: czynniki kształ-
tujące podaż i popyt w skali global-
nej oraz trajektoria rozwoju finansów 
i zamożności

Po przeanalizowaniu każdego z powyż-
szych wymiarów można dostrzec, że 
każdy z wymienionych okresów cecho-
wały odrębne warunki, w których zacho-
dziły wprawdzie inne, lecz równie istotne 
dla świata zmiany (rysunek 1). 

Era powojennego dobrobytu 
(1945-1971)

Era rywalizacji 
(1971-1989)

Era gospodarek rynkowych 
(1989-2019)

Porządek światowy Dekolonizacja i podział świata 
na dwa konkurencyjne bloki; 
doktryna gwarancji wzajemne-
go zniszczenia

Odprężenie w relacjach zim-
nowojennych; rozwój gospo-
darczy krajów niezachodnich; 
pieniądz fiducjarny

Globalizacja dzięki arbi-
trażowi kosztów produkcji 
i ustaleniu zasad współpracy 
gospodarczej

Procesy  
demograficzne

Eksplozja populacji; głęboki 
podział na kraje rozwinięte 
i rozwijające się

Globalny spadek dzietności, 
poniżej zastępowalności 
pokoleń na Zachodzie; długość 
życia dalej rośnie

Ogólnoświatowy trend małych 
rodzin żyjących w miastach 
z lepszym dostępem do eduka-
cji i ochrony zdrowia

Platformy 
technologiczne

Złoty wiek inżynierii; świat staje 
się mobilny, zmechanizowany 
i zelektryfikowany

Upowszechnienie się elektro-
niki użytkowej; powstanie pod-
staw do rozwoju technologii 
cyfrowych

Wszechobecność technologii 
informacyjnych 

Systemy surowcowo-
-energetyczne

Boom paliwowy napędzający 
wzrost zużycia energii

Poważny kryzys paliwowy; 
dywersyfikacja źródeł energii, 
w tym rozwój energii jądrowej

Szeroka dostępność paliw 
kopalnych na świecie ze szko-
dą dla klimatu

Zasoby kapitałowe Szybki wzrost gospodarek 
rozwiniętych; industrializacja, 
odbudowa, odlewarowanie

Chiny wkraczają na ścieżkę 
szybkiego wzrostu; Zachód 
boryka się ze stagflacją

Ogromny wzrost zadłużenia 
przy niskiej inflacji; szok 
podażowo-popytowy po wej-
ściu miliardów ludzi do global-
nej gospodarki rynkowej

Rysunek 1
Charakterystyka er w każdym z wymiarów
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Era powojennego 
dobrobytu (1945-1971)

Lata tuż przed zakończeniem drugiej 
wojny światowej i zaraz po nim (1945-1946) 
zapoczątkowały kształtowanie się nowego 
światowego porządku w miejsce koszma-
ru kończącego się globalnego konfliktu. 
Utworzono Organizację Narodów Zjed-
noczonych (a wraz z nią Międzynarodowy 
Fundusz Walutowy i  Bank Światowy), 
natomiast dolar amerykański stał się de 
facto walutą globalną, opartą na parytecie 
złota. Światowe gospodarki i społeczeń-
stwa przeszły z wojennego na pokojowy 
tryb działania, poświęcając się odbudowie 
krajów po zniszczeniach wojennych, czego 
efektem był plan Marshalla dostarczający 
fundusze na odbudowę Europy. W między-
czasie Józef Stalin wynegocjował oddzie-
lenie Europy Środkowej i Wschodniej od 
Zachodu i przystąpił do wyścigu zbrojeń. 
Podwaliny pod pierwszą z omawianych er 
zostały położone.

Jeśli chodzi o porządek światowy, świat 
podzielił się na dwa rywalizujące ze sobą 
bloki. W bloku zachodnim, który obejmo-
wał Stany Zjednoczone i Europę Zachod-
nią, utworzono wspólne dla niego insty-
tucje, takie jak Sojusz Północnoatlantycki 
(NATO) i Europejska Wspólnota Gospo-
darcza (prekursor dzisiejszej Unii Euro-
pejskiej). Ta dwubiegunowość przyniosła 
okres nasilenia napięć geopolitycznych. 

Pod względem demograficznym w kra-
jach rozwiniętych upowszechnił się 
(pod)miejski styl życia, możliwy dzięki 
dostępności samochodów osobowych. 
W krajach tych nierównomiernie wzrosła 
też populacja (większość krajów przeży-
wała tzw. baby boom). Globalnie w latach 
1950-1971 umieralność dzieci spadła 
o 44 proc., a długość życia zwiększyła 
się o dziewięć lat. Natomiast na postęp 
wciąż czekały regiony rolnicze, w więk-
szości ubogie. 

W kwestii platform technologicznych 
innowacje, które powstały przed wojną 
oraz w jej trakcie, dały początek złote-
mu wiekowi wynalazków. Elektryfikacja 

produkcji umożliwiła masowe wytwa-
rzanie przystępnych cenowo towarów 
trwałego użytku. Szybki i łatwy transport 
stał się na Zachodzie normą. Pojawiły się 
silniki odrzutowe, nowoczesne stalownie 
z  piecami tlenowymi, półprzewodniki 
i układy scalone, lasery, transport kon-
tenerowy i telewizja. 

W  wymiarze systemów surowcowo-
-energetycznych położono podwaliny 
pod globalną gospodarkę opartą na 
węglowodorach. Skok w produkcji paliwa 
przełożył się na szybki wzrost konsump-
cji energii – w latach 1946-1971 globalne 
zużycie ropy naftowej w przeliczeniu na 
jednego mieszkańca wzrosło cztero-
krotnie. Nawozy sztuczne dały początek 
kolejnym dekadom wzrostu produkcji 
rolnej. 

Jeśli chodzi o zasoby kapitałowe, odbu-
dowa Europy i Japonii z wojennych znisz-
czeń i dalszy rozwój tych krajów wywo-
łały dynamiczny wzrost podaży i popytu. 
Rządy państw na całym świecie wykorzy-
stywały rozwój krajowych gospodarek do 
redukcji nadmiernego zadłużenia po zobo-
wiązaniach wojennych. Era powojennego 
dobrobytu oznaczała także złoty wiek 
wzrostu produktywności, możliwy przede 
wszystkim dzięki upowszechnieniu „wiel-
kich wynalazków” z wcześniejszych dekad, 
których popularyzację zatrzymała wojna. 
Jednak ponad połowa wzrostu produktu 
krajowego brutto (PKB) pochodziła z kra-
jów należących do Organizacji Współpracy 
Gospodarczej i Rozwoju (OECD), podczas 
gdy wzrost tzw. krajów Trzeciego Świata 
był dużo wolniejszy.

Oczywiście złoty wiek nie mógł trwać 
wiecznie. Napięcia międzynarodo-
we nawarstwiały się, znajdując ujście 
w kryzysie lat 70. Kurczące się rezerwy 
złota Stanów Zjednoczonych w połącze-
niu z niezadowoleniem Europejczyków 
z  faktu, że powojenny system mone-
tarny sprzyjał interesom Amerykanów, 
obnażyły rysy w  światowym systemie 

Jak przebiegały poprzednie ery

O 9 lat
wydłużyła się średnia długość życia 
w erze powojennego dobrobytu
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monetarnym. Dekolonizacja, której 
istotną częścią było dążenie do samo-
stanowienia narodów, stała w sprzecz-
ności z  rosnącym zapotrzebowaniem 
na węglowodory. Paliwa kopalne pozy-
skiwane były od biedniejszych krajów, 

będących wprawdzie ich producenta-
mi, ale mających ograniczoną kontrolę 
nad własnymi zasobami naturalnymi. 
A tempo jednorazowych zmian i innowa-
cji, które dotychczas stanowiły napęd dla 
rozwoju Zachodu, do 1970 r. spadło.

Era rywalizacji (1971-1989) Wczesne lata 70. przyniosły kolejne 
wstrząsy w globalnej geopolityce. Poja-
wili się nowi pretendenci do zajęcia zna-
czącego miejsca w światowym porządku. 
Kryzys paliwowy z 1973 r. przyczynił się 
do wieloletniej recesji gospodarczej, 
która zachwiała pozycją dużych i mocno 
zależnych od ropy zachodnich gospoda-
rek. Organizacja Krajów Eksportujących 
Ropę Naftową (OPEC) pod przewodnic-
twem krajów arabskich wykorzystała 
atut, jakim były posiadane złoża tego 
surowca. OPEC nałożył embargo na 
sprzedaż ropy do bloku sojuszników 
Stanów Zjednoczonych i obniżył swoją 
produkcję, powodując niedobory ropy 
w  krajach rozwiniętych. Zachodnie 
gospodarki wpadły w recesję napędza-
ną inflacją. Tymczasem świat wchodził 
w  fazę nasilonych napięć geopolitycz-
nych i zwiększonej konkurencji o zasoby. 
Zniesiono standard złota i nastała epoka 
pieniądza fiducjarnego (ang. fiat money).

Nad światowym porządkiem wciąż 
czuwały Stany Zjednoczone, choć ich 
siła gospodarcza słabła. W międzyczasie 
na arenie międzynarodowej pojawiły się 
kraje „spoza Zachodu”, takie jak Japonia, 
której gospodarka rozwijała się, choć nie 
przekładało się to na siłę państwa na 
arenie geopolitycznej. Chiny otworzyły 
się na świat.

W wymiarze demografii upowszechnie-
nie się tabletki antykoncepcyjnej dopro-
wadziło do niosących dalekosiężne skutki 
zmian w  strukturach rodzin, a  wręcz 
całych społeczeństw. Na Zachodzie 
wzrosła aktywność zawodowa kobiet, 
natomiast współczynnik dzietności spadł 
poniżej poziomu zastępowalności poko-
leń. Lepsza edukacja wśród kobiet oraz 
poprawa podstawowej opieki zdrowotnej 

przyczyniły się do kontynuacji spad-
ku śmiertelności wśród dzieci, a  także 
wzrostu średniej długości życia o kolejne 
osiem lat. 

W wymiarze platform technologicznych 
na Zachodzie upowszechniła się elektro-
nika użytkowa. Pojawienie się technolo-
gii informatycznych i komunikacyjnych 
zapoczątkowało okres rozwoju kompute-
rów i powszechnego użycia tranzystorów. 
Po raz pierwszy do komercyjnej produkcji 
trafił mikroprocesor. Jednak na prawdzi-
wie globalną sieć łączności trzeba było 
poczekać jeszcze jedno pokolenie. 

W zakresie systemów surowcowo-
-energetycznych świat odpowiedział na 
kryzys paliwowy poprzez geograficzną 
dywersyfikację źródeł energii, podnie-
sienie produkcji ropy naftowej w krajach 
niezrzeszonych w OPEC oraz inwestycje 
w  efektywność energetyczną. Wzrost 
wydajności produkcji rolnej zwiększył 
globalną podaż żywności, jednocześnie 
zwiększając ilość siły roboczej dostępnej 
do pracy poza rolnictwem. 

Pod względem zasobów kapitałowych 
na Zachodzie zapanowała stagflacja. 
Inflacja osiągnęła wartości dwucyfro-
we, a  wiele gospodarek borykało się 
z recesją i wysokim bezrobociem. Wzrost 
gospodarczy Zachodu stracił impet. Pod-
czas gdy tempo wzrostu produktywno-
ści w krajach grupy G7 spadło o ponad 
połowę, PKB Azji Wschodniej wkroczył 
na ścieżkę wieloletniego wzrostu. Roz-
wój gospodarczy Chin też zmienił bieg ​ 
– z wolnego na ekspresowy. Był to zwrot, 
który w  znaczący sposób wpłynął na 
przyszły obraz świata.

Zachód stworzył podstawy pod dere-
gulację gospodarki rynkowej, czego 

O 8 lat
wydłużyła się średnia długość 
życia w erze rywalizacji
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Era gospodarek 
rynkowych (1989-2019)

W latach 1989-1991 przez Europę Środ-
kową i Wschodnią przechodziły kolejne 
fale zapoczątkowanej w Polsce rewolu-
cji, aby ostatecznie rozbić ZSRR i prze-
tasować karty europejskiej geopolityki. 
Niewiele później, w 1992 r., podpisano 
traktat z Maastricht, dając początek Unii 
Europejskiej, co stanowiło kolejny krok 
w  integracji gospodarczej i politycznej 
Europy. Chiny, po okresie spowolnienia 
rozwoju, przeprowadziły pełną refor-
mę gospodarki. W  sferze technologii 
w 1989 r. narodził się internet – podwali-
ny pod przyszłą rewolucję cyfrową.

Porządek światowy charakteryzował się 
przede wszystkim globalną integracją. 
Szybko rozrastały się międzynarodowe 
łańcuchy dostaw, bazujące na arbitrażu 
kosztów produkcji i zasadach współpra-
cy gospodarczej. Sprzyjała temu nowo 
powstała Światowa Organizacja Han-
dlu (WTO), której rolą było wspieranie 
wszechstronnej redukcji barier handlo-
wych. Pogłębiała się integracja europej-
ska, dając początek najpierw unii gospo-
darczej, a następnie monetarnej. Rozpad 
ZSRR sprawił, że świat zmienił charakter 
z dwubiegunowego na jednobiegunowy, 
skupiając się wokół swojego niekwestio-
nowanego lidera, Stanów Zjednoczo-
nych. Liczba ofiar konfliktów zbrojnych 
na całym świecie spadła do najniższego 
poziomu we współczesnej historii. 

Pod względem demograficznym popu-
lacja miast zwiększyła się o 2 mld ludzi 
i przewyższyła liczbę osób zamieszku-
jących wieś. Wyższy poziom edukacji 
i  redukcja ubóstwa przyczyniły się do 
dalszego spadku dzietności na całym 
świecie i zmniejszania liczebności rodzin. 
W tym okresie mieszkaniec globu zyskał 
średnio dodatkowe dziewięć lat życia. 
Oczywiście była również druga strona 

medalu – świat stawał się przeciętnie 
coraz starszy. Dzięki wzrostowi zamożno-
ści społeczeństw Azji z ubóstwa wydo-
stały się setki milionów ludzi. Na świecie 
zapanowała większa równowaga, gdyż 
kraje rozwijające się zmniejszyły dystans 
dzielący je od krajów rozwiniętych 
(zarówno pod względem dochodów, jak 
i zamożności). Jednak w krajach rozwi-
niętych nierówności dochodów i zamoż-
ności w skali krajowej rosły, zmniejszając 
spójność społeczeństw Zachodu, pod-
ważając kontrakt społeczny i zwiększając 
wzrost popularności skrajnych polityków 
oraz sukcesy wyborcze kandydatów 
spoza głównego nurtu. 

W sferze technologii telefony komórkowe 
i internet stały się normą, początkowo na 
Zachodzie, a później na całym świecie. Do 
2019 r. 67 proc. światowej populacji posia-
dało telefon komórkowy, a 54 proc. miesz-
kańców świata miało dostęp do internetu. 
Warto przypomnieć, że na początku tej ery 
obie wartości były bliskie zeru. Wzrosło 
tempo innowacji, produkcji i stosowania 
najnowszych przekrojowych technologii, 
takich jak sztuczna inteligencja, bioin-
żynieria czy wirtualna rzeczywistość, co 
stworzyło potencjał do kreowania warto-
ści w nadchodzących latach. 

Pod względem systemów surowcowo-
-energetycznych roczne globalne zuży-
cie ropy naftowej i węgla kamiennego 
wzrosło o około połowę, a gazu ziemne-
go ponad dwukrotnie. Wzrost ten stanął 
w opozycji do całkiem nowej kwestii – 
rosnącej świadomości społeczeństwa 
odnośnie do potencjalnie nieodwracal-
nych zmian klimatu. Ruszył wyścig z cza-
sem o  zachowanie warunków do życia 
na naszej planecie, a ścieżkę do redukcji 
szkodliwego wpływu na klimat wytyczyło 
porozumienie paryskie. 

O 9 lat
wydłużyła się średnia długość 
życia w erze gospodarek 
rynkowych

przykładem była polityka prezydenta 
Reagana i premier Thatcher. Konkuren-
cyjny model gospodarczy ZSRR powoli 
załamywał się, a  Michaił Gorbaczow 
wprowadzał uskorenije, pieriestrojkę 

i głasnost – pomysły na przyspieszenie, 
restrukturyzację i wprowadzenie przej-
rzystości do gospodarki kraju. Świat 
gotowy był na nadejście nowej ery – ery 
gospodarek rynkowych.
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W kwestii zasobów kapitałowych jedna 
kwestia pozostała niezmienna – ekspan-
sja Chin. Rosnące możliwości wzboga-
cenia się oraz zamieszkania w miastach 
zachęciły setki milionów mieszkańców 
Chin do porzucenia pracy w polu i zasile-
nia szeregów nowoczesnej siły roboczej. 
Oznaczało to znaczny napływ siły robo-
czej do globalnej gospodarki. Z czasem 
przełożył się on na silny wzrost popytu 
ze strony rozrastającej się miejskiej klasy 
średniej, a następnie kompletną restruk-
turyzację globalnych łańcuchów dostaw. 
W tym czasie rozwój Chin zbiegł się ze 
zmianą charakteru wzrostu gospodar-
czego świata, który przestał zachodzić 
głównie w  krajach o  wysokich docho-
dach. Po raz pierwszy w historii głównym 
źródłem wzrostu globalnego PKB stały 
się kraje o niskich i średnich dochodach. 
W  gospodarkach rozwiniętych silny 

wzrost produktywności, który miał miej-
sce w latach 90., zaczął wyhamowywać 
po 2010 r. Innym nowym zjawiskiem stały 
się stabilnie niskie stopy procentowe 
i  inflacja. Na świecie rekordowo wzro-
sło zadłużenie – zarówno gospodarstw 
domowych, jak i  instytucji niefinanso-
wych i rządów państw.

U schyłku tej ery świat cechowały wyraź-
na globalizacja i urbanizacja. Pojawiły się 
jednakże również napięcia, nierówno-
wagi i złożoności w skali wystarczającej 
do wywołania kolejnego przełomowego 
wstrząsu. Pandemia COVID-19 przyczyni-
ła się do zwiększonej roli rządów państw 
i  wzrostu tempa cyfryzacji, ale także 
pozostawiła po sobie większe zadłużenie. 
Z kolei inwazja Rosji na Ukrainę uwidocz-
niła zależność globalnej gospodarki od 
wąskiej grupy eksporterów energii oraz 
żywności. Powracające widmo inflacji 

i związane z nią postępujące zacieśnianie 
polityki monetarnej stanowiły zapowiedź 
nadejścia nowej, odmiennej ery. Ogromny 
wzrost standardów życia wciągnął miliardy 
osób do nowoczesnego systemu energe-
tycznego świata, lecz oznaczało to również 
zbliżanie się do kresu wydolności naszego 
budżetu klimatycznego. System finanso-
wy, który umożliwiał globalne inwestycje, 
bazuje na rezerwach w  pieniądzu fidu-
cjarnym i  wspiera jego dalszą ekspan-
sję, jednocześnie stwarzając zagrożenie  
– z jednej strony rekordowym poziomem 
zadłużenia, a rekordową wyceną aktywów 
z drugiej. 

Bieżące wstrząsy mogą wydawać się 
nagłe i  niespodziewane, lecz tak jak 
w  przypadku innych dziejowych zmian 
są wynikiem długotrwałego narastania 
napięć, które świat będzie musiał uspo-
koić w nadchodzącej erze.

Rysunek 2
Potencjalne kierunki rozwoju świata w każdym z wymiarów

Porządek 
światowy

Jednobiegunowy
Globalny
Umiarkowany

Wielobiegunowy
Regionalny
Spolaryzowany

Młody świat
Choroby zakaźne
Pogłębianie nierówności społecznych

Procesy 
demograficzne

Starzejący się świat
Choroby niezakaźne
Nowy kontrakt społeczny

Szybki wzrost gospodarek rozwijających się
Wzrost lewarowania i kredytowania 
Wiek OECD

Zasoby 
kapitałowe

Normalizacja wzrostu gospodarczego
Wzrost obciążenia finansowego
Wiek Azji

Penetracja technologiczna
Świat cyfrowy
Nieograniczony wzrost

Platformy 
technologiczne

Nasycenie technologiczne
Świat technologii przekrojowych
Wyścig o dominację w AI

Wysokie wydatki na paliwa kopalne 

Zaniedbanie środowiska
Bogactwo zasobów

Systemy 
surowcowo- 
-energetyczne

Wysokie wydatki na zastępowanie  
paliw kopalnych 
Priorytetyzacja klimatu
Konkurencja o zasoby
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Jak będzie wyglądać nowa era w dziejach 
naszego globu – i  jak decyzje podej-
mowane przez rządy, biznes, instytucje 
i poszczególnych ludzi mogą wpłynąć na 
jej kształt – nie jest do końca wiadome 
w  tych dynamicznie zmieniających się 
czasach. Jedną z  kluczowych kwestii, 
nad którymi obecnie zastanawia się 
wielu decydentów, jest to, czy grozi nam 
powtórka z  lat 70. i  80., innymi słowy 
powrót ery rywalizacji, do której podo-
bieństw możemy doszukać się dziś: 
kryzys energetyczny, niedobór podaży, 
powrót inflacji, nowa era w polityce mone-
tarnej, wzrost napięć geopolitycznych, 

konkurencja o  zasoby i  spowolnienie 
wzrostu produktywności w  krajach 
Zachodu. Dzisiejszy świat jest jednak 
dużo bardziej zglobalizowany, zlewaro-
wany i  ograniczony przez konieczność 
redukcji emisji gazów cieplarnianych.

W każdym z pięciu omawianych przez nas 
wymiarów wyłaniają się potencjalne kie-
runki rozwoju sytuacji lub trendy, które 
mogą cechować nadchodzącą erę (rysu-
nek 2). Jednak w każdym z nich istnieją 
także otwarte pytania oraz decyzje 
odnośnie do ścieżki, jaką będzie podą-
żać świat – których efekt wciąż może być 
bardzo różny.

Wizja nowej ery 

Porządek światowy Jednobiegunowy i ustalony porządek 
świata ustępuje wielobiegunowości 
i  dynamice w  stosunkach między-
narodowych. Zjawisko to zilustrować 
może różnica w udziałach w globalnym 
potencjale materialnym2, jakie posia-
dają Stany Zjednoczone i państwa z ich 
strefy wpływów oraz Chiny. Wynosi ona 
poniżej dziesięciu punktów procento-
wych – to mniej niż różnica między Sta-
nami Zjednoczonymi i  ich sojusznikami 
a ZSRR w czasach zimnej wojny. Trend 
ten nasila się, o  czym świadczy sze-
reg zawirowań z ostatnich lat. W lutym 
2022 r. Chiny dotarły do przełomowego 
punktu w swoim rozwoju gospodarczym. 
To wtedy wartość PKB tego azjatyckiego 
kraju przekroczyła PKB Unii Europejskiej. 
Z kolei pod koniec marca tego samego 
roku Indie zajęły miejsce Wielkiej Brytanii 
jako piąta największa gospodarka świata 
(mierzona produktem krajowym brutto). 
W tym samym czasie pokojem w Euro-
pie – jak również globalną gospodarką 
– wstrząsnęła inwazja Rosji na Ukrainę. 
Zachód szybko potępił rosyjską agresję, 
lecz Chiny, Indie i 33  inne państwa nie 
poparły rezolucji ONZ. Z kolei pandemia 
COVID-19 wywołała największy od czasu 
wybuchu drugiej wojny światowej wstrząs 

w  światowej gospodarce. Skutkiem 
COVID-19 był ogólny wzrost roli państwa 
w  praktycznie wszystkich obszarach, 
przynajmniej na czas trwania pandemii.

Coraz wyraźniejsza wielobiegunowość 
świata może sprzyjać przeorganizo-
waniu się państw w bloki regionalne 
lub ideologiczne. Globalna integracja 
poprzez przepływy dóbr, ludzi, kapitału 
i – coraz częściej – dóbr niematerialnych 
pozostaje w  tym istotnym czynnikiem. 
Jednak zmianom tym towarzyszą nowe 
trendy, przykładowo w  handlu, gdzie 
w 2021 r. zawarto taką samą liczbę regio-
nalnych umów co w poprzednich pięciu 
latach łącznie. W styczniu 2022 r. weszła 
w  życie umowa o  utworzeniu Regio-
nalnego Kompleksowego Partnerstwa 
Gospodarczego (RCEP), której efektem 
jest powstanie strefy wolnego handlu 
w Azji i Oceanii, największego dziś bloku 
handlowego świata. W geopolityce będą-
ce efektem wojny w  Ukrainie wejście 
kolejnych państw zachodnich do NATO 
oznaczać będzie największy wzrost zdol-
ności obronnych tego bloku od 2004 r. 
Po latach umiarkowania w  polityce 
wewnętrznej i  międzynarodowej może 
nadejść okres większej polaryzacji. 
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Procesy demograficzne Świat będzie się starzeć i urbanizować. 
Spadek dzietności i wzrost długości życia 
sprawiają, że globalna populacja starzeje 
się w  bezprecedensowo szybkim tem-
pie. Z wysokim prawdopodobieństwem 
można stwierdzić, że na świecie już nigdy 
nie będzie tyle dzieci poniżej piątego roku 
życia co dziś. Ta zmiana demograficzna nie 
dotyczy już wyłącznie Zachodu, wkrótce 
stanie się powszechnym zjawiskiem także 
w Azji. Natomiast w nadchodzących deka-
dach to Afryka będzie odpowiedzialna za 
ponad połowę wzrostu liczby ludzi na 
świecie. Tuż po 2030  r. kontynent ten 
będzie miał większą populację w wieku 
produkcyjnym i średnio młodszą niż Chiny 
czy Indie. Na całym świecie postępo-
wać będzie urbanizacja. Prognozuje się, 
że całość przyszłego wzrostu populacji 
pochodzić będzie z ośrodków miejskich, 
podczas gdy życie na wsi będzie zamie-
rało. I  w  tym przypadku rozwój miast 
będzie bardziej dynamiczny poza krajami 
Zachodu. Do 2035 r. w Europie i Ameryce 
Północnej powstanie 13 dużych miast3, 
natomiast w  Afryce i  Azji odpowiednio 
około 50 i 100.

Starzejąca się populacja oznacza, że 
choroby zakaźne ustąpią miejsca cho-
robom niezakaźnym (ang. noncommuni-
cable diseases). W krajach rozwijających 
się spadają współczynniki śmiertelności 
i niepełnosprawności z tytułu chorób nie-
zakaźnych. Jednak starzejąca się popula-
cja oznacza, że bezwzględne obciążenie 

chorobami niezakaźnymi wzrasta – jest 
to zjawisko, na które kraje rozwijające 
się są często nieprzygotowane. Rosnąca 
skala tych chorób w połączeniu z coraz 
wyższym współczynnikiem zależności 
osób starszych prawdopodobnie zwięk-
szą obciążenie systemów społecznych, 
wywierając presję na wzrost wydatków 
na ochronę zdrowia oraz wypłatę rent 
i emerytur.

Nierówności wewnątrz poszczegól-
nych krajów mogą coraz bardziej nad-
wyrężać istniejącą tkankę społeczną. 
Stosunek dochodów najzamożniejszych 
10 proc. ludności do najbiedniejszych 
50  proc. jest najwyższy od początku 
XX wieku. W Europie zaufanie obywa-
teli do rządów utrzymuje się na niskim 
poziomie. Pogłębiające się nierówności 
i spadek zaufania do instytucji nie muszą 
mieć związku przyczynowo-skutkowe-
go. Niemniej coraz powszechniejsza 
staje się narracja, według której przy 
wsparciu instytucji elity społeczeństw 
zagarniają dla siebie znaczną część 
korzyści wypracowywanych przez kra-
jowe gospodarki.

Otwarte pytania
	— Jak państwa, instytucje i obywate-

le poradzą sobie ze starzeniem się 
społeczeństw? 

	— W  jaki sposób wzrost nierówności 
społecznych wpłynie na działanie 
instytucji i alokację kapitału?

Poziom napięć pomiędzy państwami 
– mierzony poprzez liczbę nałożonych 
sankcji – narastał i osiągnął swój szczyt 
po inwazji Rosji na Ukrainę w 2022 r. 
A w ich tle widać zwiększające się tarcia 
pomiędzy obywatelami a  instytucjami, 
szczególnie na Zachodzie. Rosnąca pola-
ryzacja życia politycznego w  Stanach 
Zjednoczonych jest dziś dobrze udoku-
mentowana. Wzrosła także liczba prote-
stów obywatelskich. Nurt liberalnej demo-
kracji odczuwa nie tylko coraz większe 
napięcia wewnętrzne, lecz także opozycję 
ze strony alternatywnych ideologii.

Otwarte pytania
	— Jak wielobiegunowość świata 

może wyglądać w  praktyce – czy 
gospodarka zachowa swój glo-
balny charakter, a państwa znajdą 
nowe, funkcjonujące mechanizmy 
współpracy w wymiarach innych niż 
ekonomiczny?

	— W  jakim stopniu, globalnym oraz 
lokalnym, instytucjom oraz przy-
wódcom uda się przystosować do 
obecnych realiów i kształtować nowy 
porządek świata?
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Platformy technologiczne Dynamika najważniejszych czynni-
ków, które decydowały o  kształcie 
poprzednich okresów historycznych 
– takich jak wykładniczy wzrost mocy 
obliczeniowej komputerów i  postęp 
informatyzacji – w  nadchodzących 
latach może zacząć spadać. Rozwój 
mocy obliczeniowych może utrzymać 
dotychczasowe tempo dzięki inno-
wacjom w  zakresie półprzewodników. 
Natomiast wolniejsze tempo innowacji 
sprzętowych może zwiększyć nacisk na 
rozwój oprogramowania. W erze rynków 
telefony komórkowe i  internet upo-
wszechniały się dużo szybciej niż nie-
gdyś telefonia stacjonarna i komputery 
osobiste. Jednak możemy zbliżać się 
do punktu saturacji. Wprawdzie użyt-
kowanie smartfonów stanie się normą 
nawet w krajach najmniej rozwiniętych, 
natomiast globalny wzrost ich wolumenu 
zatrzyma się wraz ze spadkiem popytu 
na te urządzenia na Zachodzie – w uję-
ciu globalnym wolumen dostaw smart-
fonów spada już od 2018 r.

Nadchodząca era może upłynąć pod 
znakiem szeregu technologii o  cha-
rakterze przekrojowym (ang. transver-
sal technologies), w  tym sztucznej 
inteligencji, mających zastosowanie 
w  różnych dziedzinach życia. Nowe 
technologie tego typu, takie jak sztucz-
na inteligencja, bioinżynieria i wirtualna 
rzeczywistość, przyciągają dziesiątki 
i  setki miliardów dolarów inwestycji 
rocznie, co często oznacza dwucyfrowe 
tempo wzrostu. Technologie te mogą być 
przeciwwagą dla wspomnianego wyżej 
spowolnienia. Dla przykładu: prace nad 
komputerami kwantowymi mogą zapo-
czątkować nową falę rozwoju technolo-
gicznego. Pandemia zaś wzmocniła już 
wcześniej obserwowany trend w postaci 
upowszechniania się zastosowań sztucz-
nej inteligencji i  automatyzacji. Szcze-
gólnie mnogość możliwych zastosowań 

AI skłania niektórych do twierdzenia, 
że sztuczna inteligencja zapoczątkuje 
czwartą rewolucję przemysłową. Innowa-
cje w tej dziedzinie mierzone liczbą wnio-
sków patentowych w latach 2015-2022 
rosły w tempie ponad 75 proc. rocznie.

Technologia może stać się najważ-
niejszym polem globalnej konkurencji 
i  narzędziem do uzyskania przewagi 
geopolitycznej. Technologia przenika 
dosłownie każdy sektor gospodar-
ki, decydując o  ich konkurencyjności. 
W  czasie gdy geopolityka staje się 
nieprzewidywalna i  potencjalnie nie-
bezpieczna, autonomia w zakresie klu-
czowych technologii staje się kwestią 
wagi strategicznej. Między globalnymi 
mocarstwami trwa wyścig o dominację 
na polu sztucznej inteligencji i konkuren-
cja o wpływy w światowych instytucjach 
ustalających standardy technologiczne. 
Na przykład ambicje Chin w tym wzglę-
dzie zostały przedstawione w dokumen-
cie „China Standards 2035”. Globalizacja 
przepływów urządzeń rodzi pewne obawy 
co do ich bezpieczeństwa, podobnie jak 
wybiórcza blokada na eksport najnowo-
cześniejszych maszyn do produkcji czi-
pów komputerowych, których wytwórcą 
jest tylko jedna holenderska firma. Pań-
stwa coraz częściej wykorzystują cyber
ataki jako narzędzie do demonstracji siły 
na arenie międzynarodowej. W  latach 
2020-2022 poinformowano o 320 przy-
padkach cyberataków sponsorowanych 
przez państwa – to tyle samo, ile łącznie 
wykryto ich w  ciągu całej poprzedniej 
dekady.

Otwarte pytania
	— Jaki będzie wpływ kolejnej fali rozwo-

ju technologii na rynek pracy i porzą-
dek społeczny? 

	— Jak będą wyglądać interakcje 
na styku technologii, instytucji 
i geopolityki?
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Systemy surowcowo-
‑energetyczne

Wydatki na pozyskiwanie paliw kopal-
nych zmienią się w  wydatki na ich 
zastępowanie, lecz ogólny poziom 
inwestycji w energetykę może być nie-
wystarczający w stosunku do rosną-
cego zapotrzebowania na energię. 
Obecne tempo inwestowania w  infra-
strukturę dla energetyki odnawialnej 
jest zbyt wolne, aby zrealizować cele 
zapisane w porozumieniu paryskim. Jed-
nak jeśli cele te nie zostaną osiągnięte, 
aktualne inwestycje w infrastrukturę dla 
paliw kopalnych są za niskie, aby zapełnić 
powstałą lukę. W połączeniu z oczekiwa-
nym nadrabianiem zapóźnienia w obsza-
rze infrastruktury zarówno dla energetyki 
odnawialnej, jak i paliw kopalnych może 
to skutkować dłuższym okresem wyso-
kich cen energii. 

Odporność systemów energetycznych 
oraz wykonalność i  koszty transfor-
macji energetycznej mogą stanowić 
największe bariery do przejścia ku 
neutralności klimatycznej. Bezpieczeń-
stwo energetyczne stanie się kluczowym 
czynnikiem decydującym o  strukturze 
miksu energetycznego w poszczególnych 
krajach. W  krótkim horyzoncie czaso-
wym chęć zabezpieczenia dostaw ener-
gii wobec kryzysu wywołanego inwazją 
Rosji na Ukrainę może przeważyć nad 
dążeniem do osiągnięcia neutralności 
klimatycznej w 2050 r. W międzyczasie 
zapotrzebowanie na obecnie niezastę-
powalne niczym innym stal, cement, 
amoniak i  tworzywa sztuczne – które 
razem składają się na 25  proc. emisji 
z paliw kopalnych – będzie stale rosło, 
wraz z dalszym rozwojem świata. Oczy-
wiście ci, którzy są w stanie zaoferować 
rozwiązania dla problemów podaży ener-
gii, mogą spodziewać się sporych zysków.

Surowce o krytycznym znaczeniu dla 
gospodarki w  przyszłości, takie jak 
minerały i żywność, mogą odgrywać 

coraz ważniejszą rolę w  gospodarce 
i geopolityce. Niektórzy szacują, że aby 
do 2050 r. zastąpić połowę obecnej floty 
samochodów pojazdami elektrycznymi 
zgodnie z założeniami neutralności klima-
tycznej, globalna produkcja litu i kobaltu 
musiałaby wzrosnąć mniej więcej dwu-
dziestokrotnie, a niklu trzydziestokrotnie. 
Należy pamiętać o  tym, że złoża wielu 
ważnych minerałów posiada zaledwie 
kilka krajów na świecie. Koncentracja 
i zapotrzebowanie na kluczowe minerały 
może tylko nasilić konkurencję między 
globalnymi mocarstwami. Oprócz surow-
ców mineralnych zaskakująco skoncen-
trowana – tylko w kilku regionach rol-
nych – jest produkcja najważniejszych 
zbóż. W 2019 r. dziesięciu największych 
eksporterów tego surowca realizowało 
około 70 proc. ich globalnego eksportu. 
Ponadto wysoce skoncentrowana jest 
też produkcja kluczowych nawozów dla 
rolnictwa. W przypadku chlorku potasu, 
składnika większości nawozów potaso-
wych, około 80 proc. eksportu pochodzi 
z Kanady, Rosji i Białorusi. W tej sytuacji 
importerzy stają się niezwykle podatni 
na negatywne skutki wszelkich zakłó-
ceń w dostawach. Problem globalnego 
bezpieczeństwa żywnościowego znalazł 
się na globalnej agendzie po zauważe-
niu pierwszych sygnałów negatywnego 
wpływu zmian klimatycznych na produk-
cję rolną. Zakłócenie łańcuchów dostaw 
żywności z  Europy po agresji Rosji na 
Ukrainę tylko podkreśliło istniejące sła-
bości systemu.

Otwarte pytania
	— W jaki sposób świat znajdzie tanią, 

odporną na zmiany i  realistyczną 
drogę do neutralności klimatycznej?

	— Jak rozwinie się relacja między tymi, 
którzy posiadają krytyczne zasoby, 
a tymi, którzy nie mają do nich bez-
pośredniego dostępu? 
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Co nadchodząca era będzie oznaczać 
dla Polski? Co mogą zrobić polscy 
decydenci, aby wykorzystać nowe 
możliwości i odpowiedzieć na 
pojawiające się wyzwania? 

Zasoby kapitałowe Tempo wzrostu gospodarczego może 
się znormalizować. W ostatnich deka-
dach w  krajach cieszących się szyb-
kim wzrostem gospodarczym żył 1 mld 
ludzi. Jest mało prawdopodobne, aby 
w nadchodzącej erze duże gospodarki 
zanotowały równie dynamiczny rozwój, 
gdyż krzywa wzrostu produktywności na 
całym świecie wygląda obecnie podob-
nie. Mimo że na początku 2022 r. PKB 
Chin przekroczył wartość notowaną 
w  Unii Europejskiej, gospodarka Pań-
stwa Środka zwolniła po raz pierwszy 
od niemal 40 lat4. Tymczasem wzrost 
produktywności w krajach rozwiniętych 
był coraz wolniejszy, osiągając najniższe 
tempo od czasów powojennych. Niższe 
tempa wzrostu gospodarek i ich produk-
tywności mogą być czynnikami, które 
wywołają globalne spowolnienie gospo-
darcze, a koniec ery ogromnego wzrostu 
globalnej produkcji może dodatkowo 
sprawić, że utrzymanie w ryzach inflacji 
stanie się bardzo trudne.

Wzrost zadłużenia i  wykorzystania 
dźwigni finansowej może dodatko-
wo obciążyć finanse państw. Krajowe 
gospodarki znajdą się pod presją, aby 
zredukować historycznie wysoki poziom 
zadłużenia. Zastosowanie powojennego 
podejścia polegającego na „wyrośnięciu” 
z  długów może być dziś trudniejsze ze 
względu na niski wzrost produktywności. 
W globalnym bilansie wartość aktywów 
w stosunku do przychodów jest niemal 
o 50 proc. wyższa od długookresowych 
średnich. Źródłem tego wzrostu jest 
sektor nieruchomości, który składa się 
na dwie trzecie globalnej wartości netto. 
Pod koniec 2022 r. w niektórych krajach 

inflacja osiągnęła najwyższą wartość od 
ponad 40 lat, powodując wzrost nominal-
nych stóp procentowych przy historycznie 
wysokich wskaźnikach zadłużenia – co 
ponownie przywołało widmo wywoła-
nej inflacją recesji, lecz tym razem przy 
radykalnie wyższym zadłużeniu zarówno 
sektora publicznego, jak i prywatnego. 
Dodatkowo pojawiają się sygnały, że 
obecny klimat gospodarczy destabilizuje 
rynki wschodzące, które są szczególnie 
narażone na negatywne skutki zmian 
w globalnym otoczeniu gospodarczym.

Kończy się wiek krajów OECD, a zaczy-
na wiek Azji. Zmiana ta jest wywołana 
przez współistnienie szeregu czynników, 
które będą wpływać na kształtowanie się 
światowych łańcuchów dostaw, handlu 
oraz dystrybucji bogactwa w  nadcho-
dzącej erze. Na czynniki te składają się 
wielobiegunowość świata z Chinami jako 
globalnym mocarstwem, zmiany demo-
graficzne z  przesunięciem się środka 
ciężkości globalnej populacji do Azji oraz 
zmiany we wzroście PKB krajów. W latach 
2015-2019 najszybciej rozwijającym się 
regionem na świecie (pod względem PKB) 
była Azja Południowa. Wydaje się, że ten 
zwrot ku Azji będzie kontynuowany, nato-
miast mniej jasne jest, jaki model rozwoju 
gospodarczego przyjmą kraje tego konty-
nentu i w jaki sposób będzie się on różnił 
od modelu gospodarek Zachodu.

Otwarte pytania
	— Czy znajdziemy nowy motor rozwoju, 

który napędzi wzrost gospodarczy? 

	— Czy można odwrócić niepohamowa-
ny dotąd wzrost globalnego poziomu 
zadłużenia?
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Polska jest zdecydowanie jednym ze zwy-
cięzców poprzedniej ery – ery rynków. Od 
początku jej trwania, czyli od początku lat 
90., Polska zdołała potroić wartość swo-
jej gospodarki, osiągając jeden z najwyż-
szych średniorocznych wzrostów gospo-
darczych w Europie o wartości 4,1 proc. 
rocznie. W wyniku tego ponadprzeciętne-
go skoku Polska stała się ósmą największą 
gospodarką wśród państw UE-305. W tym 
samym czasie poziom życia Polaków uległ 
znaczącej poprawie i zbliżył się istotnie do 
średniego poziomu europejskiego. Luka 
PKB per capita liczona w parytecie siły 
nabywczej (PPP) do UE-30 zmniejszyła 
się z 63 proc. do zaledwie 19 proc.

Aspiracją dla Polski powinno być utrzy-
manie tak wysokiego wzrostu gospodar-
czego. Spełnienie tej ambicji skutkowa-
łoby ponownym potrojeniem wartości 
polskiej gospodarki do 2050 r. W efek-
cie Polska prześcignęłaby Holandię, 
Szwajcarię czy Hiszpanię i uplasowała 
się tuż za gospodarczym podium Unii 
Europejskiej6. Realizacja scenariusza 
aspiracyjnego może okazać się jednak 
bardzo wymagającym zadaniem. Aby 
wyznaczyć ścieżkę jego osiągnięcia, 
należy rozważyć wpływ trendów global-
nych na polską gospodarkę oraz szanse 
i wyzwania, które przed nią stawiają. 

© Daria Yakovleva/Getty Images
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Kluczowe wnioski

	— Do 2050 r. liczba osób w wieku 
produkcyjnym z  obecnych 
27 mln zmaleje do ok. 20 mln, 
powodując spadek liczby 
aktywnych zawodowo o 5 mln 
osób.

	— Polska jest krajem o dodatnim 
saldzie migracji, jednak skala 
napływu ludności jest ogra-
niczona i  niewystarczająca 
dla zapełnienia luki na rynku 
pracy.

	— System ochrony zdrowia jest 
skoncentrowany na lecze-
niu, a nie prewencji i zdrowej 
starości.

	— Polska edukacja podstawo-
wa i średnia jest na wysokim 
poziomie, jednak kształcenie 
wyższe nie jest jeszcze dosto-
sowane do potrzeb zawodów 
przyszłości.

Od młodego do 
starzejącego się świata
Podobnie jak w większości krajów roz-
winiętych, polskie społeczeństwo kurczy 
się i starzeje. Obecnie Polska przeżywa 
szczyt swojej populacji (41 mln w 2023 r. 
vs 38 mln w 1990 r.), który głównie spo-
wodowany jest migracją uchodźców 
wojennych z Ukrainy. Jednak prognozy 
ONZ przewidują, że polska populacja 
będzie zmniejszać się do 2050 r. o 1 proc. 
rocznie i spadnie do 35 mln mieszkańców. 

Konsekwencją starzejącego się społe-
czeństwa jest zmniejszająca się liczba 
osób zdolnych do pracy. Obecnie zaso-
by siły roboczej są stosunkowo bogate 
względem początku ery gospodarek 
rynkowych (27 mln osób w wieku pro-
dukcyjnym7 w 2023 r. vs 25 mln w 1990 r.; 
rysunek 4), jednak kurczenie się społe-
czeństwa spowoduje, że w 2050 r. wyno-
sić będą one jedynie 20 mln. Dodatkowo 
wskaźnik bezrobocia już od ponad 10 lat 
utrzymuje się na poziomie niższym od 
średniej europejskiej, a w 2022 r. spadł 
do niemalże najniższego poziomu w Unii 
Europejskiej (3 proc. w 2022  r. w Pol-
sce vs 6 proc. w UE-27 i nawet 13 proc. 

w niektórych państwach)8. Co więcej, do 
2050 r. więcej osób będzie wychodzić 
z  rynku pracy niż na niego wchodzić 
(stosunek wielkości przeciętnego rocz-
nika w wieku 15-24 lata do 60-64 lata 
zmniejszy się z  1,4 w  1990  r. do około 
0,6 w 2050 r.)9. Oznacza to, że w Polsce 
w niedługim czasie zabraknąć może tzw. 
rąk do pracy.

Starzenie się społeczeństwa wywiera 
również dużą presję na system eme-
rytalny. Obecnie system ten jest nadal 
względnie stabilny, ponieważ stosunek 
nieaktywnych zawodowo osób starszych 
do ludności czynnej zawodowo jest 
relatywnie niski (w 2021 r. wynosił 0,27 
w Polsce vs 0,33 w UE-27). Prognozy 
ONZ nie są jednak optymistyczne – do 
2050 r. liczba ta może się niemal podwoić 
i zwiększyć ryzyko niewydolności syste-
mu emerytalnego (rysunek 5).

Od początku ery rynków Polska zdołała 
dorównać, a niekiedy nawet prześcignąć 
europejskie wskaźniki aktywności zawo-
dowej. W  grupie wiekowej 25-54 lata 
potencjał zwiększania aktywności zawo-
dowej Polaków jest ograniczony, ponie-
waż Polska ma już aktywność zawodową 
na poziomie Norwegii, jednego z liderów 
według OECD (rysunek 6). 

Rysunek 3
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Potencjał do dalszej aktywizacji widoczny 
jest jednak wśród młodych dorosłych (15-
24 lata), których aktywność zawodowa 
w Norwegii jest niemal dwukrotnie wyż-
sza niż w Polsce, oraz wśród populacji 
w wieku 55+.

Starzenie się społeczeństwa może 
wymuszać aktywność zawodową senio-
rów (65+), która dziś jest relatywnie 
niska. Na początku lat 90. oczekiwana 
długość życia wynosiła 71 lat – dziś jest 
to już 78 lat i, co istotne, większość tego 

przyrostu następuje w dobrym zdrowiu 
(Polacy żyją więc dłużej i są zdrowsi)10. 
Oznacza to, że dzisiaj 65-latek ma duże 
prawdopodobieństwo bycia w  takim 
samym zdrowiu jak 55-latek kilkadziesiąt 
lat temu11. Dodatkowo wydłużenie śred-
niej długości trwania życia oznacza, że 
przy niezmienionym wieku emerytalnym 
Polacy będą pozostawali w dobrym zdro-
wiu coraz dłużej po przejściu na emery-
turę. Jest to widoczne zwłaszcza w przy-
padku kobiet – oczekiwana długość ich 

Rysunek 4

60-64 lata

25-59 lat

15-24 lata

Stosunek osób 
wchodzących na 
rynek pracy do 
wychodzących 
z rynku pracy1 

1,4 0,9 0,6

Ludność w wieku produkcyjnym w Polsce 

Milion osób

Uwaga: Zakładając obecny wiek emerytalny
1 Osoby wchodzące na rynek pracy – populacja 15-24 lata; osoby wychodzące z rynku pracy – populacja 60-64 lata
Źródło: Organizacja Narodów Zjednoczonych, analiza McKinsey
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życia po przejściu na emeryturę jest 
jedną z najwyższych w Europie (zaraz po 
Austrii i Francji, które planują podniesie-
nie wieku emerytalnego) i wynosi 21 lat 
(a w krajach o najniższej długości życia 
po przejściu na emeryturę: 11 lat w Buł-
garii czy 14 na Węgrzech)12. W przypadku 
mężczyzn sytuacja jest odwrotna – ocze-
kiwana długość życia po przejściu na 
emeryturę jest jedną z niższych w Euro-
pie i wynosi osiem lat (vs 17 we Francji).

Jednym z głównych czynników ograni-
czających aktywność zawodową Polaków 

jest konieczność sprawowania opieki. 
W 2020 r. ponad 50 proc. nieaktywnych 
zawodowo Polaków nie mogło podjąć 
pracy z uwagi na obowiązek opieki nad 
dziećmi czy niepełnosprawnymi doro-
słymi lub inne obowiązki rodzinne/oso-
biste13. Wartość ta jest jedną z wyższych 
w UE (dotyczy głównie Polek) i rośnie już 
od początku ery rynków. W połączeniu 
z faktem, że aktywność zawodowa w Pol-
sce jest już wysoka, oznacza to, że obywa-
tele, na których nie spoczywa obowiązek 
opieki, ulegli już aktywizacji – natomiast 

Rysunek 6

Rysunek 7
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Rysunek 8

ci, którzy sprawują taką opiekę nadal, 
pozostają wyłączeni z rynku pracy.

Sposobem na zapewnienie odpowiednich 
zasobów siły roboczej w Polsce jest także 
utrzymanie dodatniego salda migracji. 
Polska staje się coraz bardziej atrakcyj-
ną lokalizacją – od 2016 r. każdego roku 
więcej ludności przyjechało do Polski, 
niż opuściło jej granice (rysunek  7)14. 
Istotny jest również fakt, że zwiększa 
się liczba migrantów z odległych krajów, 
którzy łączą swoje losy z Polską – oprócz 
sąsiednich Ukrainy i Białorusi15 to Nepal, 
Indie, Uzbekistan czy Filipiny są przykła-
dami krajów, z których dziesiątki tysięcy 
ludzi migruje do Polski. Co roku liczba 
migrantów z krajów innych niż Ukraina 
i Białoruś rośnie prawie o 40 proc. (CAGR 
2018-2022). Saldo migracji pozostaje 
jednak poniżej średniej UE (0,1 na 1000 
osób dla Polski vs 2,4 dla UE).

Od chorób zakaźnych do 
chorób niezakaźnych
Polacy żyją coraz dłużej i  w  lepszym 
zdrowiu, co nie oznacza, że nie choru-
ją. Zmieniła się jednak charakterystyka 
chorób, na które zapadają, oraz obcią-
żenie chorobowe, którymi choroby te 

się cechują (obciążenie chorobowe 
wyrażane jest w DALYs, ang: Disabili-
ty-Adjusted Life Years, czyli wskaźniku 
mierzonym latami życia skorygowanymi 
niepełnosprawnością, czyli latami prze-
żytymi nie w  pełnym zdrowiu). Od lat 
90. coraz więcej Polaków choruje na 
choroby niezakaźne (w 2019 r. 84 proc. 
wszystkich obciążeń chorobowych 
w Polsce stanowiły choroby niezakaźne 
vs 78 proc. w latach 90.)16. Wymaga to 
uwagi, ponieważ:

	— Choroby niezakaźne leczy się inaczej 
niż choroby zakaźne – jest mniej 
sprawdzonych i skutecznych sposo-
bów na ich leczenie.

	— Chorób tych często nie da się w pełni 
wyleczyć, a  leczeniem, które jest 
długie i kosztowne, minimalizuje się 
skutki choroby.

	— W  przypadku chorób zakaźnych 
obciążenie chorobowe można zniwe-
lować w dwukrotnie większym stop-
niu (61 proc. dla chorób zakaźnych vs 
35 proc. dla niezakaźnych)17.

	— Choroby niezakaźne stanowią główną 
przyczynę zgonów pośród wszystkich 
grup wiekowych (rysunek 8).

8
Udział zgonów w Polsce      
spowodowanych 
chorobami niezakaźnymi 
w ogólnej liczbie zgonów 
w grupach wiekowych 

Źródło: Światowa Organizacja Zdrowia
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Choroby niezakaźne wciąż są wyzwa-
niem dla polskiej opieki zdrowotnej  
– w 2019 r. wśród zgonów, którym można 
było zapobiec dzięki optymalnej jakości 
opieki zdrowotnej, prym wiodą choroby 
niezakaźne (tj. choroba niedokrwienna 
serca, rak, choroby naczyniowe mózgu 
i  zapalenie płuc)18. Według Światowej 
Organizacji Zdrowia, aby zminimalizować 
ciężar leczenia chorób niezakaźnych, 
kluczowe jest skoncentrowanie syste-
mu opieki zdrowotnej wokół prewencji 
i promocji zdrowego stylu życia. Polski 
system ochrony zdrowia czeka więc „test” 
– obecnie zbudowany jest on bowiem 
wokół opieki stacjonarnej i ambulatoryj-
nej. Wydatki na opiekę długoterminową 
(kluczową dla chorób niezakaźnych) 
stanowiły w 2020 r. w Polsce mniej niż 
1 proc. polskiego PKB, podczas gdy lider, 
Norwegia, przeznaczał na ten rodzaj 
opieki ponad 4 proc.19. 

Od pogłębiania nierówności 
społecznych do nowego 
kontraktu społecznego
W Polsce od lat 90. poprawiła się nie tylko 
sytuacja gospodarcza, ale także jakość 
życia Polaków, mierzona wskaźnikiem 
Human Development Index (Polska awan-
sowała w rankingu HDI o sześć miejsc 
między 1990 a 2020 r.20). Polepszeniu ule-
gło wiele uwarunkowań, w których Polacy 
funkcjonują na co dzień – mieszkalnictwo, 
finanse, zatrudnienie, poziom edukacji, 
stan środowiska, zdrowia i bezpieczeń-
stwa (rysunek 9). Polacy odczuwają te 
zmiany i są bardziej zadowoleni z życia 
– ok. 75 proc. obywateli Polski deklaru-
je bycie zadowolonym z życia w 2022 r. 
w porównaniu do 53 proc. w 1994 r.21. 

Uwzględniając szereg warunków, które 
zmieniły się na przestrzeni ostatnich 
30 lat, na szczególną uwagę zasługują 
trzy obszary: praca, finanse i edukacja. 

Polacy dostrzegają potencjał do popra-
wy w ramach wykonywanej pracy. Osią-
gnięcie wspomnianych wyżej sukcesów 
zostało okupione bowiem ich ciężkim 
wysiłkiem i  liczbą przepracowanych 

godzin. Polska wiedzie prym w  tym 
zakresie – w 2021 r. Polacy przepracowali 
w głównym zawodzie średnio 40 godzin 
tygodniowo, ustępując w Europie miejsca 
tylko Rumunii, Grecji i Serbii z liczbą do 
42 godzin tygodniowo22, podczas gdy 
średnia unijna wynosi 36 godzin.

Zadowolenie Polaków jest również nie-
wielkie w kwestii ich sytuacji finansowej. 
Patrząc jednak na zmiany, jakie zaszły 
w  Polsce podczas ery rynków, można 
zaobserwować znaczną poprawę w tym 
obszarze, na przykład:

	— Polska stała się krajem o  mniej-
szym rozwarstwieniu dochodowym, 
a  według współczynnika Giniego 
nierówności dochodowe w  Polsce 
są znacząco niższe niż w  Europie 
(współczynnik Giniego w Polsce na 
poziomie Szwecji, Austrii czy Danii)23. 
Co istotne, znacznemu zmniejsze-
niu uległy nierówności płacowe 
pomiędzy kobietami i mężczyznami 
(luka płacowa ze względu na płeć 
w Polsce w 1991 r. wynosiła 20 proc., 
a w 2020 r. 9 proc.), a polski wynik 
plasuje się poniżej średniej w OECD24.

	— W  ciągu ostatnich 15 lat w  Polsce 
nastąpił spadek stosunku dochodu 
krajowego posiadanego przez pierw-
szy i ostatni decyl Polaków o 3 pkt 
proc., podczas gdy niektóre euro-
pejskie kraje odnotowały wzrost (np. 
Bułgaria25; rysunek 10).

	— Mniejszy odsetek Polaków żyje poni-
żej granicy ubóstwa (w 2010 r. było 
to 18 proc., a w 2021 r. – 15 proc.). 
Jest to wynik nieco lepszy od śred-
niej europejskiej (UE-27: 17 proc.), ale 
nadal z potencjałem do poprawy (lide-
rami są Czechy z poziomem 9 proc.). 
W  ciągu ostatnich lat największej 
poprawie uległa sytuacja Polaków 
poniżej 18. roku życia (w 2010 r. pra-
wie 23 proc. z nich żyło poniżej gra-
nic ubóstwa, a w 2021 r. – 15 proc.), 
a pogorszeniu – sytuacja seniorów 
65+ (14 proc. w 2010 r., a w 2021 r. 
prawie 18 proc.)26.
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Stosunek dochodu posiadanego przez dziesiąty i pierwszy decyl gospodarstw domowych

Rozkład dochodów

Źródło: Eurostat, analiza McKinsey
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zadowolonych z pracy7,3/10

Edukacja
Coraz lepsze wyniki PISA 
(matematyka: 516 vs 474) 

więcej ludności 
z wyższym wykształceniem

4x

Środowisko

zmniejszenie zanieczy-
szczenia powietrza 

50%

Nierówności

mniejsza luka płacowa 
ze względu na płeć

60%
Finanse

Mieszkalnictwo

liczba pokoi na 
osobę

+10%
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granicy ubóstwa

20%

Well-being

„Awans” z 8. na 4. miejsce 
pod kątem największej liczby 
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8. 4.

HDI
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Awans o 6 pozycji
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Innym z obszarów, na które warto zwrócić 
uwagę w Polsce, jest edukacja. W przy-
padku edukacji podstawowej Polska kon-
sekwentnie osiąga coraz lepsze wyniki 
testów PISA (ostatnie badanie odbyło się 
w 2018 r.), i to we wszystkich kategoriach 
i obu płciach – dziewczynki osiągają wyni-
ki podobne do chłopców, a nierówności 
płciowe są jedne z najniższych27. W przy-
padku edukacji wyższej pojawiają się nato-
miast obszary do poprawy. Polska posiada 
rozbudowaną sieć szkół wyższych, które 
wybierane są także przez cudzoziemców. 
Mimo to polskie uczelnie nie dominują 
w rankingach światowych – jedynie jede-
naście z nich znalazło się w top 1000, zaś 
żadna w top 100. Dla porównania: Holan-
dia, Szwecja i Austria mają podobną liczbę 
uczelni w top 1000, mimo że są od dwóch 
do pięciu razy mniejsze od Polski pod 
względem populacji. Co więcej, niektóre 
z nich mają uczelnie nawet w top 100.

Jeżeli chodzi o liczbę lat spędzonych na 
edukacji, Polska plasuje się niemalże na 
równi ze średnią OECD – Polacy kształcą 
się średnio przez prawie 18 lat28. Odmienny 
jest jednak przebieg tej edukacji: w Pol-
sce obywatele uzyskują przede wszystkim 

tytuł magistra (25 proc.), a dopiero później 
licencjata (8 proc.). W Stanach Zjednoczo-
nych, , Izraelu, Niemczech czy Czechach 
proporcje te są odwrócone – dwa razy 
więcej studentów kończy edukację na 
etapie studiów licencjackich niż magister-
skich. Dodatkowo w krajach tych obecna 
jest tzw. edukacja wyższa krótkotermino-
wa („short-cycle” tertiary), która w Polsce 
niemalże nie występuje.

Co więcej, polskie szkolnictwo wyższe 
nie do końca adresuje potrzeby rynkowe 
wynikające z rozwoju technologii i zwią-
zanego z  nim popytu na absolwentów 
w obszarze nauki, technologii, inżynierii 
i matematyki (ang. Science, Technology, 
Engineering and Mathematics, STEM). 
Absolwenci ci konieczni są do wykony-
wania zawodów przyszłości (ang. jobs of 
the future). Polska kształci dwa razy mniej 
absolwentów nauk ścisłych niż Niemcy 
i – co alarmujące – liczba ta zmniejsza 
się z roku na rok. Szczególne niedobory 
widoczne są w obszarze nauk przyrod-
niczych, matematyce i statystyce, gdzie 
Polska kształci zaledwie 3 proc. wszyst-
kich absolwentów (vs 10 proc. w Stanach 
Zjednoczonych)29.

Rysunek 11 Rysunek 12

Top 100 Top 101-1000

Liczba szkół wyższych 
w rankingach światowych

Źródło: Academic Ranking of World Universities

Włochy 46 46

Hiszpania 40 40

Austria 13 13

Polska 11 11

Niemcy 43 474

Francja 24 284

Holandia 10 133

Szwecja 10 133

Szwajcaria 5 94

Izrael 4 73

Struktura wykształcenia wyższego osób 
w wieku 24-64 lata

Źródło: OECD

2021 r., proc.

DoktoratMagisteriumLicencjatEdukacja wyższa 
krótkoterminowa

Kanada 622426 11

Polska 338 25 1

Czechy 277 19 1

Niemcy 311 18 11 2

Izrael 502411 13 1

Wlk. Brytania 50269 13 2

Stany Zjedn. 502511 12 2

Średnia OECD 417 19 14 1
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Rysunek 13
Absolwenci w obszarze 
nauki, technologii, 
inżynierii i matematyki 
(ang. STEM)

Źródło: OECD
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Od penetracji do nasycenia 
technologicznego
Postęp technologiczny jest jedną z pod-
staw utrzymania wysokiego poziomu 
wzrostu gospodarczego w Polsce. Aby 
było to możliwe, konieczne jest posia-
danie rozwiniętej infrastruktury o sze-
rokim zasięgu, na przykład szybkiego 
internetu, oraz dobrze wykształconej 
populacji z odpowiednimi kompetencja-
mi cyfrowymi (tzw. biegłością cyfrową, 
ang. digital fluency). 

W  kwestii infrastruktury w  Polsce od 
lat 90. nastąpił znaczny wzrost dostę-
pu do internetu (85-proc. penetracja 
internetu w  2021  r. vs niemalże zero-
wa w  1991  r.). Jest to poziom zbliżony 
do średniej europejskiej (87 proc. dla 
UE-30 w 2021  r.), jednak nadal pozo-
staje on znacznie poniżej liderów zesta-
wienia (99 proc. penetracji dla Norwegii 
i Danii w 2021 r.)30. Podobnie sytuacja 
ma się w przypadku zasięgu szybkiego 
internetu: jedynie 70 proc. gospodarstw 
domowych posiada do niego dostęp. 
Ponownie, jest to wynik odpowiadają-
cy średniej europejskiej (70  proc. dla 
UE w 2021 r.), jednak istnieje potencjał 

do jego zwiększenia, gdyż liderzy mają 
znacznie wyższą penetrację (Dania  
– 95 proc. w 2021 r.31; rysunek 14).

Poziom kompetencji cyfrowych Pola-
ków jest niższy niż w Unii Europejskiej 
– w 2021 r. 43 proc. obywateli posiadało 
co najmniej podstawowe kompetencje 
cyfrowe, podczas gdy średnia UE wynio-
sła 54 proc. (rysunek 15). Polski wynik 
to jeden z najniższych w Europie – dla 
porównania: wśród liderów, czyli Finlan-
dii, Norwegii i Szwajcarii, wyniósł 79 proc. 
Poziom kompetencji cyfrowych w pol-
skim społeczeństwie różni się pomiędzy 
grupami wiekowymi i w 2021 r. odnoto-
wał najniższe wartości wśród seniorów 
(10 proc. osób 65+ posiadało co najmniej 
podstawowe umiejętności; rysunek 16)32. 

O  zjawisku nasycenia technologiczne-
go można mówić w przypadku dużego 
dostępu do infrastruktury telekomuni-
kacyjnej i upowszechnienia kompetencji 
cyfrowych. Biorąc to pod uwagę, w Pol-
sce jest za wcześnie, by mówić o nasy-
ceniu technologicznym – zaawansowana 
penetracja wydaje się być bardziej odpo-
wiednim sformułowaniem, które opisuje 
polską rzeczywistość.

Platformy 
technologiczne

Kluczowe wnioski

	— Polska posiada predyspozycje 
do rozwijania innowacji w nie-
których technologiach prze-
krojowych, chociaż, tak jak Unia 
Europejska, pozostaje w tyle za 
Stanami Zjednoczonymi i Azją.

	— Wydatki na R&D w stosunku do 
PKB są w Polsce 1,6 razy niższe 
niż średnia europejska, a rynek 
venture capital jest pięć razy 
mniejszy niż średnia europejska 
w relacji do PKB.

	— Liczba patentów w  relacji do 
liczby obywateli w Polsce jest 
prawie osiem razy niższa niż 
w Niemczech.

	— Polacy są średnio mniej bie-
gli cyfrowo niż Europejczycy 
(43  proc. biegłych cyfrowo 
w Polsce vs 54 proc. w UE).
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Rysunek 15

Rysunek 14

Rysunek 16

Proc.  gospodarstw domowych

Zasięg szybkiego internetu

2017 r. 2021 r.

Dania

UE

Szwecja

Włochy

95 83

70
44

63 66

30

Hiszpania

Polska

94

70

71

21 22

2021 r., proc. 

Ponadpodstawowe

Kompetencje cyfrowe Polaków 
w grupach wiekowych

Niskie 
lub żadne

Podstawowe

3%

31%

33%

36%

90%

7%
3%

Młodzi 
(16-24 lata)

54%
24%

22%Dorośli
(25-64 lata)

Starsi
(65+ lat)

2021 r., proc. populacji

Źródło: Eurostat

Osoby z co najmniej podstawowymi 
kompetencjami cyfrowymi

48 31Finlandia 79

52 27Holandia 79

24 36Czechy 60

26 27UE 54

21 22Polska 43

9 19Rumunia 28

Ponadpodstawowe Podstawowe
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Pomimo niepełnego nasycenia techno-
logicznego polska gospodarka cyfrowa 
prężnie się rozwija. Zgodnie z analizami 
McKinsey opublikowanymi w  raporcie 
„Digital Challengers on the next frontier”, 
gospodarka cyfrowa stanowiła aż 7 proc. 
polskiego PKB w 2021 r. Jej wzrost napę-
dzany był głównie przez handel cyfrowy. 
Według prognoz McKinsey gospodarka 
cyfrowa ma sięgnąć nawet 9 proc. pol-
skiego PKB w 2030 r., rosnąc w tempie 
12 proc. rocznie (rysunek 17)33. 

Od świata cyfrowego do 
technologii przekrojowych
Technologia jest bardzo dynamicznie 
rozwijającym się obszarem – jeszcze 
niedawno była osobnym, samodzielnym 
sektorem (tzw. światem cyfrowym, ang. 
digital world), a dzisiaj jest już wszędzie, 
przenikając wiele sektorów naraz. Zja-
wisko to zrodziło szereg przekrojowych 
technologii (ang. transversal techno-
logies), czyli technologii istotnych dla 

wszystkich sektorów. McKinsey Tech-
nology Council w raporcie „Technology 
Trends Outlook 2022” zidentyfikowało 
14  takich technologii (rysunek 18)34 – 
przyciągają one miliardy dolarów inwe-
stycji rocznie, często z  dwucyfrowymi 
stopami wzrostu.

Przejście od świata cyfrowego do tech-
nologii przekrojowych to trend globalny, 
w którym prym wiodą Azja i Stany Zjed-
noczone (np. dziesięć największych firm 
inwestujących w komputery kwantowe 
jest ze Stanów Zjednoczonych lub Chin35). 
Europa pozostaje w tym wyścigu w tyle, 
a  Polska nie jest wyjątkiem. Zamiast 
uczestniczyć w  tworzeniu innowacji 
w obszarze technologii przekrojowych, 
Polska skupia się na implementacji i pro-
dukcji rozwiązań opracowanych za grani-
cą. Polska dopiero wychodzi naprzeciw 
technologiom przekrojowym i kluczowe 
jest zrozumienie, jaką rolę będzie ona 
pełnić w ich erze – czy będzie wyznaczać 
trendy, czy za nimi podążać.

Rysunek 1716

18

2021 2030F2017

Gospodarka cyfrowa 
w Polsce

Lata 2017-2030, mld euro 

Wzrost (CAGR), proc.
Lata
2017-21

Lata 
2021-30

7

Gospodarka cyfrowa 
jako proc. PKB

Wydatki  o�ine na 
produkty cyfrowe
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9%7%6%

123
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45
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5%
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3%
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Źródło: Euromonitor; IDC; Bank Światowy; McKinsey Global Payments Map; analiza McKinsey
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Od nieograniczonego 
wzrostu do wyścigu 
o dominację w AI

Technologia stała się polem rywalizacji 
globalnych mocarstw, zarówno w zakre-
sie sprzętu, jak i oprogramowania. Powo-
duje to ryzyko ograniczenia ich wzrostu 
opartego na postępie technologicznym 
przez czynniki geopolityczne. Ze względu 
na swój rozmiar oraz poziom zaawanso-
wania rywalizacji Polska nie ma zdolności 
konkurowania w  wyścigu o  dominację 
w AI, co ogranicza jej potencjał wzrostu. 

Co więcej, jej potencjał wzrostu jest 
dodatkowo ograniczony przez niski 
poziom innowacyjności gospodarki. 
Aby ją budować, niezbędne jest zarów-
no podjęcie ryzyka oraz skierowanie 
środków finansowych na rozwój innowa-
cyjnych technologii, jak i odpowiednio 
wykształcone kadry z  potencjałem do 
ich tworzenia.

Wydatki na badania i  rozwój w Polsce 
w stosunku do PKB są o około 40 proc. 
niższe niż średnia dla krajów UE-30 
(1,4 proc. w 2020 r. vs 2,3 proc. średnio 
dla UE-30 i  3,4-3,5  proc. dla Szwecji 
i Belgii, które wydają na R&D najwięk-
szą część swojego PKB36; rysunek 19). 

Jednak różnica ta zaczęła zmniejszać się 
od 2016 r. – od tego czasu Polska notuje 
jeden z najszybszych wzrostów wydatków 
na badania i rozwój w Unii Europejskiej, 
który wynosi 13 proc. rocznie37.

Z  perspektywy środków finansowych 
istotny dla budowy innowacyjności 
gospodarki jest poziom inwestycji ven-
ture capital, czyli inwestycji w przedsię-
biorstwa na wczesnym etapie rozwoju, 
który w  Polsce jest relatywnie niski 
(rysunek 19). Chociaż w ostatnich latach 
skala tych inwestycji uległa wzrostowi, 
to ich udział w polskim PKB nadal jest 
drugim najniższym wśród krajów UE-30 
(0,02 proc. w Polsce vs ponad 0,3 proc. 
w krajach o najwyższym wskaźniku, czyli 
Estonii i Finlandii)38. Niski poziom finan-
sowania venture capital przyczynia się 
do niedoboru funduszy na rozwój inno-
wacyjnych produktów oraz ekspansję 
międzynarodową i późniejsze skalowanie 
start-upów.

Sytuacja wygląda korzystniej w kwestii 
potencjału ludzkiego – potencjał innowa-
cyjny Polaków jest podobny do średniego 
potencjału w Unii Europejskiej. W Polsce 
osiem osób na 1000 zatrudnionych zaj-
muje się badaniami i rozwojem, podczas 
gdy średnio w Unii Europejskiej jest to 

dziewięć osób na 1000 zatrudnionych39. 
W krajach skandynawskich wskaźnik ten 
osiąga jednak wartość nawet 16 osób na 
1000 zatrudnionych.

Można mieć jednak wątpliwości, czy 
Polska odpowiednio wykorzystuje swoje 
zasoby, zarówno ludzkie, jak i finanso-
we, dedykowane badaniom i rozwojowi. 
W 2021 r. Polacy zgłosili niemal cztery 
tysiące wniosków patentowych, to jest 
16 razy mniej niż lider tego zestawienia, 
czyli Niemcy. W  przeliczeniu na milion 
mieszkańców sytuacja także nie wygląda 
korzystnie – Polska zgłosiła ich prawie 
osiem razy mniej niż Niemcy, a aż 11 razy 
mniej niż Szwajcaria, która pod tym kątem 
jest europejskim rekordzistą40 (rysu-
nek 21). Relatywnie niska liczba wniosków 
patentowych pozwala na wyciągnięcie 
wniosku, że polska gospodarka ma niską 
zdolność do generowania innowacji.

Co istotne, w  Polsce udział patentów 
europejskich (14  proc.) jest najniższy 
wśród państw zgłaszających najwięcej 
wniosków patentowych, w których udział 
ten waha się od 30 proc. do nawet ponad 
70  proc.41. Oznacza to, że większość 
patentów zgłaszanych przez polskich 
aplikantów podlega ochronie wyłącznie 
na terytorium Polski.

Rysunek 1818
Globalne inwestycje 
w technologie przekrojowe

2022 r., mld dol. 

Źródło: McKinsey Technology Trends Outlook 2022; Eurostat; GUS; Germany Trade & Invest; 
analiza McKinsey na podstawie danych z lens.org

Rozwój oprogramowania nowej generacji
Technologie kwantowe
Przemysłowe zastosowanie uczenia maszynowego
Technologie kosmiczne
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Architektura zabezpieczeń i tożsamość cyfrowa
Bioinżynieria i technologie medyczne
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Web3
Rozwiązania chmurowe i edge computing
Zastosowania sztucznej inteligencji w praktyce
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Rysunek 19

Rysunek 21
Liczba wniosków patentowych w przeliczeniu na milion mieszkańców

2021 r.

Źródło: Światowa Organizacja Własności Intelektualnej

Europejski Urząd PatentowyUrząd krajowy
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Wydatki na badania i rozwój
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Rysunek 20
Wydatki na badania i rozwój w Polsce vs liczba innowacji mierzona patentami 

Wydatki na R&D, 
mld dol.

Liczba wniosków 
patentowych

2010 2020

x1,3

3408

4492

2010 2020

x2,5

6,4
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Systemy  
surowcowo- 
‑energetyczne

Od wysokich wydatków na 
paliwa kopalne do wysokich 
wydatków na ich zastąpienie

W 2020 r. Polska była piątym najwięk-
szym emitentem gazów cieplarnianych 
per capita w Unii Europejskiej42, ustę-
pując jedynie Irlandii, Czechom, Estonii 
oraz Holandii. Około 68 proc. z 358 Mt 
CO2e

43 emitowanych w Polsce pochodzi 
z wytwarzania energii elektrycznej oraz 
cieplnej44. Pozostałe sektory odpowie-
dzialne za znaczne emisje (m.in. trans-
port, przemysł, rolnictwo) będą podlegać 
elektryfikacji, co pośrednio przełoży się 
na ich dekarbonizację. W związku z tym 
kluczowym czynnikiem transformacji 
energetycznej jest zapewnienie czystych 
źródeł produkcji energii elektrycznej. 

Udział Odnawialnych Źródeł Energii 
(OZE) w  produkcji energii elektrycz-
nej w  Polsce w  2022  r. wyniósł około 
21 proc. – więcej o ok. 4 pkt proc. wzglę-
dem poprzedniego roku45. Ten skokowy 
wzrost napędzany był głównie przez 
rozwój energetyki słonecznej (moce 
zainstalowane zwiększyły się z 3,9 GW 
w 2020 r. do 7,7 i 12,2 GW odpowiednio 
w latach 2021 i 202246), która rozkwitła 
w znacznej mierze ze względu na postęp 
techniczny oraz redukcję kosztów zakupu 
paneli słonecznych. W mniejszym stop-
niu OZE rozwinęły się dzięki zwiększeniu 
potencjału energetyki wiatrowej, której 
moce zainstalowane wzrosły z 6,3 GW 
w 2020 r. do 7,1 GW i 8,3 GW odpowied-
nio w latach 2021 i 2022.

Pomimo że udział energii ze źródeł emi-
tujących47 w miksie energetycznym spadł 
z 97 proc. na początku ery do 79 proc. 
w 2022 r., to pozostaje ponad dwukrot-
nie wyższy niż średnia unijna wynosząca 
37 proc. (rysunek 22). Co więcej, nawet 
optymistyczne prognozy rozwoju polskiej 
energetyki, uwzględniające znaczny roz-
wój OZE, wskazują, że do około 2040 r. 
Polska będzie importerem netto energii 
elektrycznej.

Jednym ze środków zwiększania nie-
zależności energetycznej jest np. 

długoterminowe magazynowanie nad-
wyżek produkcji energii elektrycznej 
w  wodorze. Pomimo że Polska jest 
obecnie trzecim największym w Europie 
producentem tego gazu, to większość jej 
produkcji pochodzi ze źródeł kopalnych 
(tzw. szary wodór). Z kolei udział Polski 
w produkcji zielonego, tj. bezemisyjne-
go wodoru48 w Europie wynosi mniej niż 
0,1 proc.49.

Kolejnym wyzwaniem, przed którym stoi 
polska transformacja energetyczna, jest 
dostosowanie sieci przesyłowej i dystry-
bucyjnej do nowego modelu generacji 
energii. W polskim miksie energetycz-
nym coraz większy udział stanowią 
rozproszone źródła, jak energia wiatro-
wa czy słoneczna, podczas gdy źródła 
skupione zmniejszają swoją moc. Zgod-
nie z harmonogramem prezentowanym 
przez Polskie Sieci Elektroenerge-
tyczne50 do 2030  r. moc generowana 
przez elektrownie napędzane paliwami 
kopalnymi spadnie o ponad jedną trzecią 
(ok. 10,5 GW), a do 2040 r. o ponad dwie 
trzecie (ok. 20,5 GW). 

Powyższe czynniki już teraz przejawia-
ją się w  częstszych niż na Zachodzie 
przerwach w dostawach prądu (w Pol-
sce wynoszą one średnio 221 min na 
konsumenta rocznie, podczas gdy 
w Niemczech i Danii są to odpowiednio 
18 i 24 minuty51) i niemożności przyłą-
czenia kolejnych źródeł energii do sieci 
– liczba odmów przyłączeń prywatnych 
podmiotów do krajowej sieci elektrycz-
nej w latach 2017-2021 wzrosła ponad 
70-krotnie i wyniosła 3571 w ostatnim 
roku tego okresu, z  czego 98,5  proc. 
odmów spowodowanych było przyczy-
nami technicznymi bądź technicznymi 
i ekonomicznymi52 (rysunek 24).

Wraz z  postępującym rozwojem farm 
wiatrowych na Morzu Bałtyckim oraz 
planowaną budową elektrowni atomowej 
na Wybrzeżu dostosowanie sieci przesy-
łowej i dystrybucyjnej będzie istotnym 
wyzwaniem, szczególnie w kontekście ich 
odległości od miejsca zużywania energii, 
które głównie występuje w  centralnej 
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Rysunek 24

Rysunek 23Rysunek 22

Rysunek 24

Warunki do rozwoju lądowej 
energetyki wiatrowej w Polsce

Warunki do rozwoju lądowej 
energetyki słonecznej w Polsce

Źródło: Ośrodek Meteorologii IMGW; 
Bank Światowy, Solargis, 2020
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Ekonomiczna

Źródło: Urząd Regulacji Energetyki, 2021 r.; analiza McKinsey
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Uwaga: Źródła inne niż odnawialne źródła energii oraz energia jądrowa
1 Szacunki McKinsey
Źródło: Eurostat, 2021 r.; Agencja Rynku Energii, bp Statistical Review 
of World Energy, ed. 71; analiza McKinsey
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i południowej części kraju. Jednak pla-
nowane wydatki na sieć elektroenerge-
tyczną w  odniesieniu do ilości energii 
w systemie pozostają 5-10 razy niższe niż 
w krajach o wysokiej stabilności systemu, 
jak np. Dania czy Niemcy.

Wart odnotowania jest także fakt, iż 
transformacja energetyczna w  Polsce 
koordynowana jest przez wiele równo-
ległych instytucji, co może utrudniać jej 
sprawną realizację – szczególnie istotną 
w obliczu skali wyzwania i pilności, przed 
którym stoi polska energetyka.

Od bogactwa surowców 
do konkurencji o zasoby
Wśród producentów surowców mineral-
nych Polska zajmuje 32. miejsce na świe-
cie i szóste w Europie, odpowiadając przy 
tym za 0,3 proc. globalnej produkcji53. 

Posiada jednak wysokie rezerwy dwóch 
zasobów naturalnych istotnych przy 
elektryfikacji, tj. srebra oraz miedzi, 
i odpowiada za, kolejno, 5 proc. i 2 proc. 
ich światowej podaży, będąc ich najwięk-
szym europejskim producentem. Jednak 
w ostatnich latach koszt wydobycia mie-
dzi wzrósł z ok. 14 tys. zł za tonę w 2020 r. 
do ponad 23 tys. zł za tonę w 2022 r.54, co 
spowodowane jest m.in. potrzebą wydo-
bycia tych surowców z trudniej dostęp-
nych i zawodnionych źródeł. 

Podobnie jak Unia Europejska, w zakre-
sie pozostałych surowców krytycznych55 
niezbędnych do rozwoju nowoczesnych 
technologii, w tym związanych z transfor-
macją energetyczną, Polska zależna jest 
od ich importu (rysunek 25) – te w zdecy-
dowanej większości wydobywane i prze-
twarzane są w Azji, Ameryce Południowej 
i Afryce.

Rysunek 2525
Ryzyko dostaw surowców oraz ich zastosowanie w wybranych technologiach 

Uwaga: Przedstawiono zastosowanie wybranych surowców krytycznych UE oraz minerałów produkowanych w Polsce (srebro, miedź)
w kontekście technologii energetyki odnawialnej. Pełna lista surowców krytycznych wraz z metodyką znajduje się w raporcie Komisji Europejskiej 
„Badanie dotyczące unijnego wykazu surowców krytycznych (2020)”
1 Metale lekkie ziem rzadkich  2 Metale ciężkie ziem rzadkich  3 Platynowce
Źródło: Komisja Europejska, „Badanie dotyczące unijnego wykazu surowców krytycznych (2020)”; analiza McKinsey
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Od zaniedbania środowiska 
do priorytetyzacji klimatu
Polska gospodarka jest szczególnie 
podatna na koszty związane z przejściem 
na bezemisyjny model rozwoju (rysunek 
26) – według McKinsey Global Institute 
Polska to trzeci kraj najbardziej narażony 
na negatywne skutki transformacji ener-
getycznej w grupie UE-3056. Szacuje się, 
że średnio 40 proc. PKB, kapitału oraz 
miejsc pracy ulokowane jest obecnie 
w sektorach, które będą podlegać naj-
większym przekształceniom ze względu 
na wysoką emisyjność swoich produk-
tów, działalności lub łańcuchów dostaw.

Jednak transformacja w  kierunku 
gospodarki neutralnej emisyjnie wyda-
je się nieunikniona. Obecnie 69  proc. 

Polaków postrzega zmiany klimatyczne 
jako poważne zagrożenie dla ich kraju, 
o 14 pkt proc. więcej niż w 2015 r. i o 9 pkt 
proc. mniej niż średnia europejska. 
Ponadto regulacje środowiskowe pro-
ponowane przez Unię Europejską stają 
się coraz bardziej ambitne. Po pierwsze, 
w 2020 r. UE zaostrzyła cele klimatyczne 
na 2030 r. do poziomu 55 proc. reduk-
cji emisji względem poziomów z 1990 r., 
podczas gdy sześć lat wcześniej ten cel 
wynosił 40 proc. Równolegle zwiększają 
się wymogi dotyczące udziału odnawial-
nych źródeł energii w  unijnym miksie 
energetycznym – zgodnie z dyrektywą 
RED  II57 na 2030  r. miał on stanowić 
32 proc., podczas gdy prowadzone są 
dyskusje nad zaostrzeniem tego celu 
w  inicjatywie RED III do 45  proc. Po 

Rysunek 2626
Indeks ekspozycji na transformację energetyczną�

0 = najniższy, 100 = najwyższy

>35

25-35

<25

Uwaga: Do wyznaczenia indeksu ekspozycji na transformację energetyczną uwzględniono udział sektorów, które są 
najbardziej podatne na transformację energetyczną w produkcie krajowym brutto, kapitale oraz w rynku pracy. Pełny 
opis metodyki znajduje się w raporcie McKinsey „The net-zero transition – What it would cost, what it could bring”.
Uwzględniono kraje UE-30, dla których dane są dostępne.
Źródło: McKinsey Global Institute, 2022 r.
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drugie, regulacje mogą wywierać wpływ 
również na gospodarki znajdujące się 
poza Europą, tak jak dyrektywa CBAM58, 
która ma na celu nakładanie dodatko-
wych opłat na importowane produkty 
o wysokim śladzie węglowym, co zwięk-
szy konkurencyjność unijnych gospoda-
rek, w tym Polski.

Przeprowadzenie transformacji ener-
getycznej jest istotne nie tylko z  per-
spektywy poprawy jakości środowiska 

i spełnienia zobowiązań klimatycznych, 
ale również w celu zachowania konku-
rencyjności gospodarki. Coraz więcej 
przedsiębiorstw przy podejmowaniu 
decyzji o  inwestycjach w  nowe hale 
produkcyjne zwraca uwagę na stabilny 
dostęp do taniej, zielonej energii. Niektó-
re firmy elektroniczne (np. Apple), samo-
chodowe (np. Porsche) czy przemysłowe 
(np. Wieland Electric) zobowiązały się do 
osiągnięcia neutralności klimatycznej 
w swoich łańcuchach dostaw do 2030 r.

Infrastruktura transportowa 
Warunkiem koniecznym dla efektywne-
go wykorzystania dostępnych surowców 
i produktów ich przetwarzania jest infra-
struktura transportowa. Jest to szczegól-
nie istotne, gdyż Polska leży u przecięcia 
się szlaków handlowych łączących kraje 
bałtyckie i nordyckie z Bałkanami oraz 
Europę Wschodnią z Europą Zachodnią, 
a w efekcie jest czwartym największym 
krajem w Unii Europejskiej pod względem 
transportowanego wolumenu we wszyst-
kich środkach transportu59. 

W ostatniej dekadzie wolumen transportu 
w Polsce wzrósł o ok. 17 proc. – najszyb-
ciej wśród pięciu najbardziej tranzytowych 
krajów UE – podczas gdy średnio w Unii 
powiększył się on o nieco ponad 1 proc. 
Głównym motorem wzrostu polskiego 
transportu towarowego był transport 
drogowy (90 proc.) oraz transport morski 
(14 proc.). W tym samym okresie przewóz 
kolejowy cargo zmniejszył się o 4 proc.

Polska jest na 16. miejscu wśród krajów 
UE-3060 pod względem zagęszczenia sieci 
autostrad. Przekłada się to bezpośrednio 
na poziom natężenia ruchu towarowe-
go, który jest ponad dwukrotnie wyższy 
w  Polsce (898  mln t/km) niż w  drugim 
najbardziej obciążonym europejskim kraju 
(Czechy – 372 mln t/km).

Z  punktu widzenia kolei Polska plasu-
je się w  górnej części stawki z  siódmą 

najgęstszą siatką połączeń w  Europie 
oraz siódmym największym natężeniem 
transportu cargo, które ma tendencję 
spadkową. Prawdopodobną przyczy-
ną zmniejszającego się udziału kolei 
w całości transportu towarowego może 
być jakość infrastruktury, która wpływa 
na średnią prędkość przewozu towarów. 
W ostatnich latach oscylowała ona wokół 
25 km/h, a po uwzględnieniu postojów na 
stacjach na niektórych trasach spadała 
poniżej 10 km/h. Dla kontrastu: korytarz 
transportowy Ren-Alpy, łączący m.in. 
Amsterdam z Genuą, pociągi towarowe 
przemierzają z prędkością wahającą się 
pomiędzy 45 a 70 km/h, w zależności od 
odcinka.

Pod względem wolumenu przeładowy-
wanych towarów, który w ciągu ostatniej 
dekady rósł w  średnim tempie 5  proc. 
rocznie (najszybciej w Unii Europejskie), 
polskie porty morskie zajmują 10. miejsce 
w UE.

W przypadku lotniczego transportu towa-
rowego Polska zajmuje 13. miejsce w Unii 
Europejskiej i  chociaż rośnie w  tem-
pie średnio 8  proc. (ustępując jedynie 
Łotwie – 9 proc.) i jest największym tego 
typu ośrodkiem w  Europie Środkowej 
i Wschodniej, to roczny wolumen trans-
portu cargo w Polsce jest ponad 38 razy 
mniejszy niż w  zajmujących pierwsze 
miejsce Niemczech. 
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Zasoby kapitałowe

Rysunek 27

W kierunku 
normalizacji wzrostu
Polska gospodarka osiągnęła jeden 
z najwyższych wzrostów gospodarczych 
w  Europie podczas ostatnich trzech 
dekad, jednak konsekwentnie ulega on 
spowolnieniu. Mimo to Polsce udaje się 
utrzymywać stałą przewagę nad śred-
nią europejską na poziomie około 2 pkt 
proc.61. Długoterminowe prognozy OECD 
zwiastują jednak dalszą normalizację 
wzrostu i wskazują, że przy utrzymaniu 
się obecnych trendów już za kilkanaście 
lat Polska będzie rosła wolniej niż Euro-
pa (rysunek 27). Przyczynią się do tego:

	— Trendy demograficzne, które prze-
łożą się na zmniejszenie liczby osób 
aktywnych zawodowo i  wzrost 
udziału osób starszych w strukturze 
społeczeństwa.

	— Konwergencja, czyli wyrównywanie 
się stopnia rozwoju polskiej gospo-
darki z krajami bardziej rozwiniętymi 

oraz wynikające z niej spowolnienie 
wzrostu gospodarczego. 

	— Spowalniający wzrost produktyw-
ności i utrzymujące się luki produk-
tywności we wszystkich sektorach 
polskiej gospodarki.

	— Niski poziom inwestycji, co przełoży 
się na małą ilość zakumulowanego 
kapitału. 

Produktywność polskiej gospodarki62 jest 
jedną z najniższych w Unii Europejskiej, 
a  tempo zamykania jej luki względem 
Europy spowolniło w  ostatnich latach. 
Sektor energetyczny wykazuje najwyższą 
lukę produktywności na poziomie 55 proc., 
co ma pośredni wpływ na efektywność 
pozostałych sektorów, jako że energia 
stanowi siłę napędową gospodarki. Poza 
energetyką najwyższe luki produktyw-
ności (powyżej 40 proc.) prezentują pro-
dukcja przemysłowa i rolnictwo, w których 
zatrudnienie znajduje prawie 30 proc. pol-
skiej siły roboczej63 (rysunek 28). 

Kluczowe wnioski

	— Produk ty wność polsk iej 
gospodarki jest jedną z naj-
niższych w UE, zarówno przez 
sektorowe luki produktywno-
ści sięgające nawet 55 proc., 
jak i nadreprezentację sekto-
rów o niskiej produktywności 
w PKB.

	— Wzrost produktywności pol-
skiej gospodarki spowolnił 
w ostatnich latach, osiągając 
średnio 4,2 proc. w poprzed-
niej dekadzie vs 5,7  proc. 
dekadę wcześniej.

	— Sektory o  niskiej ogólnej 
produktywności są nadrepre-
zentowane w polskiej gospo-
darce, odpowiadając za ponad 
25 proc. polskiego PKB, pod-
czas gdy w UE – 19 proc.

	— Poziom inwestycji względem 
PKB w Polsce wynosi 18 proc. 
i jest o 3 p.p. niższy niż średnio 
w UE-30.

	— Polska gospodarka jest 
jedną z najmniej zadłużonych 
w  Europie – łączne zadłu-
żenie publiczne i  prywatne 
sięga 173 proc. PKB, podczas 
gdy w UE-30 jest to średnio 
288 proc.

Wzrost gospodarczy Polski i państw UE-30

Proc., dziesięcioletnia średnia krocząca, ceny stałe, stały kurs wymiany, 
lata 2000-2050
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Rysunek 28

Rysunek 29 Rysunek 30

Uwaga: Nakłady brutto na środki trwałe – inwestycje z wyłączeniem zmiany 
zapasów
Źródło: OECD; analiza McKinsey
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Uwaga: �nanse, ubezpieczenia i nieruchomości są wyłączone z analizy ze względu na wiele czynników wpływających 
na ich wynik, innych niż czysta produktywność na osobę
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Źródło: Eurostat; analiza McKinsey
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Poza lukami produktywności poszczegól-
nych sektorów do ogólnie niskiej produk-
tywności polskiej gospodarki przyczynia 
się także jej struktura sektorowa. Branże 
charakteryzujące się wysoką wartością 
dodaną, np. technologie informacyjno‑ 
-komunikacyjne, mają w niej niższy udział 
niż średnio w gospodarce europejskiej, 
podczas gdy mniej produktywne rolnic-
two, handel i budownictwo mają udział 
wyższy. 

Przykładowo: w 2021 r. rolnictwo odpo-
wiadało za 2,6  proc. polskiego PKB 
w  porównaniu z  udziałem na poziomie 
1,8 proc. w gospodarce europejskiej64. 
Polska posiada czwarte największe pola 
uprawne w Unii Europejskiej, jednak wiel-
kość zbiorów per capita jest druga najniż-
sza w Europie. Udział dużych pól upraw-
nych w polskim rolnictwie wynosi około 
3 proc., podczas gdy w Niemczech czy 
Francji wynosi on odpowiednio 32 proc. 
oraz 46 proc.65. 

Gdyby Polska miała taką samą produk-
tywność na hektar i osobę co Niemcy66, 
1,2 mln osób pracujących w  rolnictwie 
mogłoby podjąć pracę w innych sekto-
rach gospodarki, a  pomimo tego war-
tość produkcji rolnej wzrosłaby o ponad 
40 proc.

Do nadzwyczajnego wzrostu gospo-
darczego Polski w ostatnich dekadach 
przyczynił się silny popyt wewnętrzny 
i  rosnące inwestycje. Jednak pomimo 

rosnącego udziału inwestycji w  PKB 
z 12 proc. w 1991 r. do 18 proc. w 2021 r.67 
jest to wciąż jeden z najniższych wskaź-
ników w Europie68. Dla porównania: ich 
udział w PKB Czech wynosi 27 proc., co 
w 2021 r. było drugim najwyższym wyni-
kiem wśród krajów UE-30 (rysunek 30). 
Dzięki utrzymywaniu poziomu inwesty-
cji na średnim poziomie 26 proc. PKB 
w ciągu ostatnich 30 lat Czesi inwesto-
wali rocznie średnio 9 pkt proc. więcej 
kapitału w relacji do PKB niż Polska. 

Luka inwestycyjna między Polską a Euro-
pą jest najbardziej widoczna w sektorze 
prywatnym, zwłaszcza wśród przedsię-
biorstw. Odnosząc inwestycje sekto-
ra przedsiębiorstw do PKB, w  2021  r. 
Polska osiągnęła jeden z  najniższych 
poziomów wśród krajów europejskich, 
o 3 pkt proc. niższy od średniej europej-
skiej (10 proc. PKB dla Polski vs 13 proc. 
dla UE-30 w 2021 r.) i aż o 10 pkt proc. 
poniżej liderów zestawienia, czyli Estonii 
i Szwajcarii69.

W kierunku wzrostu 
obciążenia finansowego
Powodów dla niskiego poziomu inwe-
stycji w  sektorze prywatnym można 
doszukiwać się w  jego niskiej aku-
mulacji środków finansowych. Stopa 
oszczędności gospodarstw domowych 
w  Polsce w  ciągu ostatniej dekady 
wyniosła średnio 3 proc., przy wartości 
6,4 proc. dla UE-3070. Dodatkowo polskie 

Rysunek 30

Rysunek 3131

2021 r., proc. PKB

Źródło: IMF
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przedsiębiorstwa używają instrumentów 
dłużnych dla finansowania projektów 
inwestycyjnych w ograniczonym stopniu, 
co wydaje się zmniejszać potencjał inwe-
stycyjny Polski. Jest to odzwierciedlone 
między innymi w ich poziomie zadłużenia 
względem PKB, który przyjmuje trzecią 
najniższą wartość w Europie, przewyż-
szając jedynie Grecję i Łotwę71.

W polskim sektorze bankowym istnieje 
niewykorzystana przestrzeń do wygene-
rowania kredytu dla gospodarki i zwięk-
szenia dostępności kapitału pod inwe-
stycje. W 2022 r. polskie banki mogły 
pozwolić sobie na udzielenie kredytów 
o  dodatkowej wartości 400  mld  zł. 
Niewykorzystany potencjał kredyto-
wy w  sektorze bankowym rósł przez 
ostatnią dekadę i zaczął się zmniejszać 
dopiero w wyniku postpandemicznego 
odbicia gospodarczego72.

Niski poziom długu prywatnego w połą-
czeniu z umiarkowanym (na tle europej-
skim) zadłużeniem sektora publicznego 
w  relacji do PKB sprawia jednak, że 
Polska znajduje się w korzystnej sytu-
acji bilansowej (rysunek 31). Niskie 
zadłużenie ogranicza podatność na 
przewidywany wzrost obciążenia finan-
sowego gospodarek i zmniejsza nakłady 
poniesione na koszt obsługi polskiego 

długu73. Jest to szczególnie istotne, gdyż 
polski dług jest jednym z najdroższych 
w Europie – wskazuje na to na przykład 
efektywna stopa oprocentowania długu 
publicznego, która wyniosła 2,1  proc. 
w 2021 r.74. Stanowiło to piątą najwyższą 
wartość wśród krajów europejskich. 

Od wieku OECD 
do wieku Azji
W  wielobiegunowym świecie polska 
gospodarka jest wyraźnie zorientowana 
w kierunku jednego z biegunów, a miano-
wicie OECD. Dane o imporcie wskazują, że 
Polska korzystała dotychczas z pozycji Azji 
jako fabryki świata, głównie stamtąd spro-
wadzając towary, które nie mają krytycz-
nego znaczenia dla polskiej gospodarki. 
W 2021 r. kraje azjatyckie nienależące do 
OECD odpowiadały za 22 proc. całkowite-
go importu, z czego 15 pkt proc. stanowiły 
Chiny. Z kolei 85 proc. z 318 mld dol. pol-
skiego eksportu trafiło w 2021 r. do krajów 
OECD75 (rysunek 32). Co więcej, napływ 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych 
(BIZ) również potwierdza zakotwicze-
nie Polski w OECD. Aż 84 proc. kapitału 
z tytułu BIZ w 2021 r. napłynęło do Polski 
z krajów OECD, podczas gdy kraje azja-
tyckie spoza OECD odpowiadały jedynie 
za 3 proc.76.

Rysunek 32

Tylko towary, 2021 r., mld dol. Eksport

318
mld dol.

335
mld dol.

Import 

Źródło: UN Comtrade, 2021 r.; analiza McKinsey
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Po dwóch latach pandemii COVID-19, 
wielomiesięcznych lockdownach i zabu-
rzeniach w  globalnych łańcuchach 
dostaw nastąpił rosyjski atak na Ukra-
inę. Doprowadził on przede wszystkim 
do kryzysu humanitarnego za wschodnią 
granicą Polski, ale równocześnie przy-
czynił się do zwiększenia niepewności 
w regionie, m.in. poprzez destabilizację 
cen na rynkach energii czy wywołanie 
wielomilionowej fali uchodźców napły-
wających do Unii Europejskiej, głównie 
Polski.

Polska, podobnie jak reszta świata 
związanego z  Unią Europejską i  Sta-
nami Zjednoczonymi, jednoznacznie 
potępiła rosyjską agresję oraz stanęła 
na czele wsparcia militarnego i huma-
nitarnego ofiarowanego Ukrainie pod 
względem wydatków w stosunku do PKB 
– uwzględniając koszty związane z przy-
jęciem uchodźców, polskie wsparcie 
wynosi ok. 2,2 proc. PKB i jest najwięk-
sze spośród wszystkich państw świata77.

Polska coraz 
mocniej powiązana 
z jednym biegunem 
wielobiegunowego świata
Jednym ze skutków wywołanej przez 
Rosję wojny jest silniejsze przywiąza-
nie Polaków do zachodnich sojuszy. 
Jak przedstawiono na rysunku 33, 
w Polsce pozytywne postrzeganie Sta-
nów Zjednoczonych, Unii Europejskiej 
oraz NATO w  2022  r. deklaruje około 
90 proc. badanych, podczas gdy jeszcze 
w 2012 r. żadna z tych miar nie przekra-
czała 70 proc. Równocześnie Rosja jest 
obecnie postrzegana pozytywnie przez 
jedynie 2 proc. Polaków, wobec 34 proc. 
dziesięć lat wcześniej.

Umocowanie Polski w zachodnim bloku 
jest odzwierciedlone w  wielu wymia-
rach. Polska wywiązuje się ze swoich 
zobowiązań sojuszniczych. Krajowe 
wydatki na obronność stanowią ponad 
2,4  proc. PKB, przy zobowiązaniu na 

Porządek światowy

Rysunek 3333
Postrzeganie UE, Stanów Zjednoczonych, NATO oraz Rosji przez Polaków

Proc. respondentów, którzy pozytywnie postrzegają…

Uwaga: W latach, dla których nie ma znaczników na osi odciętych, badanie nie zostało przeprowadzone
Źródło: Pew Research Center, 2022 r.; analiza McKinsey
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	— Polska znajduje się w ostatniej 
dziesiątce pośród państw Unii 
Europejskiej w każdej z kate-
gorii wiarygodności i percep-
cji Worldwide Governance 
Indicators.

	— Polska jest największym na 
świecie dostarczycielem 
pomocy dla Ukrainy w stosun-
ku do PKB – do tej pory prze-
kazała jej wsparcie o wartości 
2,2 proc. PKB.

	— Polska spełnia z  nadwyżką 
swoje zobowiązania wobec 
NATO, wydając na obronność 
2,4 proc. PKB vs cel 2 proc.
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poziomie co najmniej 2 proc. PKB, oraz 
są trzecim najwyższym wynikiem wśród 
krajów NATO po Grecji i Stanach Zjed-
noczonych78. Ponadto, jak wspomniano 
w części dotyczącej zasobów kapitało-
wych, głównymi partnerami handlowy-
mi Polski są kraje z bloku zachodniego, 
tj. sprzymierzonego z Unią Europejską 
i Stanami Zjednoczonymi.

Od globalizacji do 
regionalizacji
W ostatnich latach obserwuje się także 
globalne trendy związane z  nearsho-
ringiem, tj. fizycznym skracaniem łań-
cuchów dostaw poprzez przenoszenie 
produkcji bliżej rynków zbytu. Z  per-
spektywy Polski mogą one przyczynić 
się do zwiększenia napływu inwestycji 
bezpośrednich z krajów Europy Zachod-
niej. W badaniu McKinsey Supply Chain 
Risk Pulse z  2022  r. ponad połowa 
prezesów firm postrzega regionalizację 
produkcji jako istotny kierunek dla ich 
biznesu, podczas gdy jeszcze w 2020 r. 
było to 25 proc. Oczekuje się, iż trend 
nearshoringowy może realizować się 
w większym stopniu wraz z wygasaniem 
umów zawartych przez producentów 
z odległymi krajami.

Kolejną szansą, przed którą stoi Polska, 
jest możliwość zacieśniania integracji 
w regionie Europy Środkowo-Wschodniej, 
m.in. poprzez realizację Inicjatywy Trój-
morza. W ramach tej inicjatywy z 91 pro-
jektów, które mają za zadanie przyczynić 
się do rozwoju infrastruktury transpor-
towej, energetycznej i cyfrowej, spriory-
tetyzowano 8079, jednak ponad połowa 
z nich nie wyszła poza fazę planowania. 
Dodatkowo ponad 35 proc. finansowania 
projektów nie jest jeszcze zapewnione, 
a pozyskane dotychczas środki w więk-
szości pochodzą ze źródeł publicznych, 
pomimo ambicji, by w znacznym stopniu 
zaangażować kapitał prywatny.

Jednym z wyzwań, z jakim mierzy się Pol-
ska, jest brak dużych firm, które mogłyby 
pełnić funkcje regionalnych czempionów. 
Spośród 971 przedsiębiorstw notowanych 
na europejskich giełdach i wartych ponad 
1 mld dolarów amerykańskich 22 (2 proc.) 
pochodziły z Polski, co przekłada się na 
0,6  takich firm na milion mieszkańców 
i plasuje Polskę na 15. miejscu w Euro-
pie80. Dla kontrastu, jak przedstawiono 
na rysunku 34, Szwajcaria, Dania i Niem-
cy posiadają kolejno 10,6, 5,6 i 1,6 firm 
o kapitalizacji ponad 1 mld dol. na milion 
mieszkańców.

Rysunek 3434

Liczba �rm o wartości 
giełdowej powyżej 1 mld dol. 
na milion mieszkańców

Uwaga: Państwa o populacji poniżej 1 mln zostały wykluczone, stan na 13.01.2023 r.
1Uwzględniając kraje, dla których dostępne są dane
Źródło: Companiesmarketcap.com; analiza McKinsey
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Branding i postrzeganie Polski za granicą
Następnym wyzwaniem, przed którym 
stoi Polska, a  które utrudniać może 
sprawną reakcję na trendy w zakresie 
porządku światowego, jest postrze-
ganie Polski za granicą. We wszyst-
kich sześciu wskaźnikach Worldwide 
Governance Index opracowanych przez 
Bank Światowy Polska zajmuje wśród 
krajów UE-30 miejsce w  ostatniej 

dziesiątce81 (rysunek 35). Co więcej, 
cztery ze wskaźników uległy pogorsze-
niu od momentu wejścia do Unii Euro-
pejskiej. Polska jest szczególnie nisko 
oceniana w miarach dotyczących wol-
ności słowa i mediów oraz niezależności 
publicznych instytucji i jakości prawa, co 
może przekładać się na atrakcyjność 
inwestycyjną państwa.

Rysunek 3535

Wartość indeksu w 2021 r. Ranking w UE-30, 2021 r.

Źródło: Worldwide Governance Indicators, 2021 r., Bank Światowy; analiza McKinsey
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Scenariuszem aspiracyjnym dla Polski jest 
utrzymanie wysokiego wzrostu gospo-
darczego z poprzedniej ery, co skutko-
wałoby osiągnięciem PKB na poziomie 
prawie 2 bln dol. w 2050 r. Stanowić to 
będzie znaczne wyzwanie, zwłaszcza 
w obliczu prognozowanego przez OECD 
spadku wzrostu gospodarczego Polski 
poniżej średniego tempa rozwoju gospo-
darczego Europy. Urzeczywistnienie się 
trendów demograficznych i społecznych 
oraz utrzymanie organicznego wzrostu 
produktywności sprawiłoby, że w 2050 r. 
Polsce zabrakłoby ponad 1 bln dol. PKB do 
osiągnięcia swoich aspiracji (rysunek 36). 

Polska powinna zdefiniować dodatkowe 
motory wzrostu, które pozwolą jej na 

realizację scenariusza aspiracyjnego. 
Będzie to bardzo wymagające zadanie 
– nawet dorównanie poziomem produk-
tywności do średniej europejskiej i akty-
wizacja siły roboczej na poziomie Norwe-
gii, lidera w tym zakresie, nie pozwoli na 
powtórzenie sukcesu  z poprzedniej ery. 
Nie jest to jednak niemożliwe, a kluczem 
do utrzymania wysokiego wzrostu będzie 
budowa trwałych przewag konkurencyj-
nych zarówno na rynku europejskim, jak 
i globalnym. Sposobem na to jest proak-
tywne wykorzystanie szans i odpowie-
dzenie na wyzwania, które stawiają przed 
Polską trendy globalne. Potencjalne 
motory wzrostu do rozważenia prezentu-
jemy poniżej

© Lazy_Bear/Getty Images
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Od młodego do 
starzejącego się świata
Polska powinna zaktywizować zawo-
dowo populację w  wieku 55+ oraz 
młodych dorosłych. Aby zminimalizować 
problem potencjalnego niedoboru siły 
roboczej, Polska powinna w  pierwszej 
kolejności skupić się na potencjale spo-
łeczności w wieku 55+. Liczba aktywnych 
zawodowo w tej grupie jest bowiem sto-
sunkowo niska (zwłaszcza w porównaniu 
do lidera, jakim jest Norwegia, szczegól-
nie wśród kobiet), a  dodatkowo grupa 
ta będzie stawała się coraz liczniejsza 
z uwagi na starzenie się ludności. Wzo-
rem światowych liderów Polska mogła-
by aktywizować osoby starsze głównie 
poprzez:

	— Zwiększenie świadomości potrzeby 
zatrudnienia seniorów w społeczeń-
stwie i  wśród pracodawców, np. 
poprzez stworzenie instytucji odpo-
wiedzialnej za politykę senioralną. 

	— Stworzenie mechanizmów zachęcają-
cych pracodawców do zatrzymywania 
i zatrudniania starszych pracowników.

	— Promowanie elastycznych warun-
ków pracy i zwiększanie nacisku na 

zachęty finansowe związane z pracą 
po przejściu na emeryturę.

	— Kształcenie seniorów, aby pomóc im 
być na bieżąco z potrzebami rynku 
pracy (np. przekwalifikowywanie, 
szkolenia, edukacja cyfrowa).

W przypadku ludzi młodych kluczowe jest 
wsparcie ich na początku drogi zawodo-
wej (szerzej w  części „Od pogłębiania 
nierówności społecznych do nowego 
kontraktu społecznego”).

Dzięki takim działaniom Polska mogła-
by aktywizować około 3 mln obywateli 
(rysunek 5), co pomogłoby zaadresować 
ponad połowę kurczącej się liczby ludno-
ści aktywnej zawodowo (tj. ponad 5 mln). 

Należy przyciągnąć, zatrzymać, zinte-
grować i zasymilować talenty zza gra-
nicy. Zwiększenie znaczenia imigracji dla 
Polski jest kluczowym czynnikiem w zma-
ganiach ze zmniejszającymi się zasobami 
siły roboczej – czynnikiem, który już od 
kilkudziesięciu lat jest zauważany przez 
wiele krajów zmagających się ze starze-
jącą się ludnością (np. Australia, Kana-
da). Konieczne jest opracowanie polskiej 
strategii imigracyjnej, w  ramach której 
Polska powinna:

Rysunek 36

Procesy 
demograficzne

36

Bln dol. (ceny stałe, stały kurs wymiany), 
lata 2021-2050

Czynniki zmiany PKB Polski

1Spadek siły roboczej zgodnie z prognozą ONZ i obniżenie średniej liczby godzin pracy do poziomu UE
2Przy założeniu utrzymania tempa wzrostu produktywności na średnim poziomie z lat 2011-2021
3Wymaga utrzymania średniego tempa wzrostu PKB na poziomie 4,1 proc. do 2050 r.
Źródło: OECD, Eurostat, analiza McKinsey
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	— Zwiększać świadomość społeczną 
konieczności przyciągania talen-
tów zza granicy (wyjaśnić, dlaczego 
imigracja jest ważna dla polskiej 
gospodarki, a  zarazem bezpieczna 
dla Polaków).

	— Zbudować silną markę kraju, aby 
uczynić Polskę atrakcyjną dla 
imigrantów.

	— Stworzyć jasne i zrozumiałe zasady 
imigracji, w tym cyfrowy proces, który 
jest łatwy do obsługi przez potencjal-
nych kandydatów.

	— Zapewnić imigrantom odpowiednie 
wsparcie pomagające w osiedlaniu 
się w Polsce.

Strategia migracyjna mogłaby począt-
kowo koncentrować się wokół młodych 
talentów, a zwłaszcza międzynarodowych 
studentów. Aby zachęcić ich do przyjaz-
du, Polska mogłaby:

	— Uprościć wymagania wjazdowe, 
np. dla wybranych obszarów geo-
graficznych bliskich kulturowo czy 
dla studentów realizujących karierę 
w sektorach określonych przez Pol-
skę jako kluczowe (np. STEM, zawody 
przyszłości).

	— Ułatwić studentom zagranicznym 
pracę podczas studiów.

	— Pomóc uzdolnionym absolwentom 
pozostać w Polsce.

W długim okresie Polska powinna dzia-
łać jednak na szerszą skalę i przyciągać 
talenty np. poprzez migracje ekonomicz-
ne (czyli migracje ludności w  poszuki-
waniu pracy, np. z  obszarów objętych 
zmianami klimatycznymi). Skala migracji 
studentów globalnie jest bowiem nie-
wielka i niewystarczająca, aby uzupełnić 
niedobory wśród zasobów siły roboczej 
Polski. 

Od chorób zakaźnych do 
chorób niezakaźnych
Polska powinna opracować i wdrożyć 
strategię „zdrowego starzenia się”82. 
Wraz z rosnącym obciążeniem chorobami 

niezakaźnymi i starzeniem się ludności 
polski system ochrony zdrowia powinien 
koncentrować się na:

	— Działaniach prof i lak tycznych, 
zapewniających wyższą jakość życia 
i zmniejszenie obciążenia chorobami 
niezakaźnymi (np. poprzez promowa-
nie aktywności fizycznej czy zaprze-
stania palenia oraz lepsze monitoro-
wanie już chorych).

	— Wspieraniu mechanizmów opieki 
długoterminowej, która jest kluczo-
wa w  przypadku starzejącego się 
społeczeństwa.

	— Długofalowym monitorowaniu 
pacjentów, np. poprzez systematycz-
ne zbieranie i wymianę danych doty-
czących ich stanu zdrowia.

	— Wdrażaniu innowacji i  technologii 
w obszarze medycyny, które stwa-
rzają nowe możliwości walki z choro-
bami niezakaźnymi (np. telemedycy-
na, aplikacje zdrowotne, ang. digital 
therapeutics). 

Od pogłębiania nierówności 
społecznych do nowego 
kontraktu społecznego
Należy utrzymać i zwiększać satysfak-
cję mieszkańców Polski, szczególnie 
zadowolenie z pracy i poczucie bez-
pieczeństwa finansowego, ponieważ 
dotychczasowe szybkie tempo wzrostu 
gospodarczego nadszarpnęło równowa-
gę między pracą a życiem prywatnym. 
Konieczne jest zdefiniowanie nowego 
kontraktu społecznego, który będzie 
pozwalał na zachowanie większego 
balansu między życiem zawodowym 
i osobistym oraz na poprawę satysfakcji 
z życia – nawet jeśli odbyłoby się to kosz-
tem wolniejszego wzrostu gospodarcze-
go niż oczekiwany.

Aby zwiększyć satysfakcję mieszkańców 
z życia, Polska powinna:

	— Zwiększyć nacisk na elastyczność 
czasu pracy i poszanowanie prywat-
nych spraw pracownika. 

#ImmigrationMatters 
Kanada stworzyła dla swoich 
obywateli portal, który opo-
wiada o korzyściach płynących 
z imigracji. 

DiGA
Niemcy umożliwiły lekarzom 
przepisywanie aplikacji zdrowot-
nych w sposób podobny jak do 
tej pory przepisywano leki oraz 
ich refundację pacjentom.

Norweskie Centrum  
ds. Polityki Senioralnej

Instytucja pomagająca zrozu-
mieć społeczeństwu i  praco-
dawcom potrzebę i  znaczenie 
zatrudniania seniorów.
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	— Zagwarantować poczucie uczciwości 
w  pracy i  zaangażowanie pracow-
ników w decydowanie o sprawach 
firmy.

	— Kłaść większy nacisk na stwarza-
nie szerszych możliwości ciągłego 
kształcenia i rozwoju.

Dodatkowo ważną częścią nowego kon-
traktu społecznego powinny być także 
stabilność i bezpieczeństwo finansowe, 
dlatego Polska powinna:

	— Zapewnić obywatelom odpowiednie 
wsparcie w  nagłych przypadkach 
(np. przy zmianie pracy) – zarówno 
finansowe, jak i pozafinansowe.

	— Tworzyć i  promować mechanizmy 
oszczędzania, zachęcające oby-
wateli do budowania poduszki 
finansowej.

Polska powinna stworzyć system 
kształcenia, który zaspokoi potrzeby 
rynku pracy przyszłości. W tym celu 
Polska powinna:

	— Utrzymać dotychczasowo wysoki 
poziom szkolnictwa podstawowego 
i średniego na przestrzeni lat. 

	— Zintensyfikować profesjonalne 
doradztwo zawodowe tak, aby pomóc 
utalentowanym uczniom, zwłasz-
cza tym z rodzin o niskim poziomie 
zamożności, w ukończeniu studiów.

	— Wspierać studentów w  wyborze 
branż przyszłości.

	— Zachęcać studentów do wcześniej-
szego rozpoczęcia zdobywania 
doświadczenia zawodowego, np. 
poprzez poprawę percepcji szkolnic-
twa krótkoterminowego (tzw. short 
term cycle, np. tytuł licencjata) jako 
wykształcenia wystarczającego do 
podjęcia zatrudnienia.

	— Promować zdobywanie umiejętności 
praktycznych poprzez wspieranie 
współpracy uczelni z biznesem.

	— Zwiększać wykorzystanie technologii 
przekrojowych w edukacji.

Zapewnienie odpowiedniego wsparcia 
młodym ludziom już na początku ich 
kariery może wpłynąć na zwiększenie 
ich szczęśliwości i  zadowolenia w dal-
szym życiu. A  przez to spowodować, 
że nowy kontrakt społeczny stanie się 
rzeczywistością.

Platformy 
technologiczne

Szkoła w chmurze
Stosowany w  Polsce model 
nauczania, w którym uczniowie 
zdobywają wiedzę za pośred-
nictwem specjalnej platformy 
edukacyjnej, bez konieczności 
wychodzenia z domu.

Od świata cyfrowego do 
technologii przekrojowych
Polska powinna świadomie spriory-
tetyzować i  strategicznie wspierać 
tworzenie innowacji w  wybranych 
technologiach przekrojowych w celu 
budowy trwałych przewag konkuren-
cyjnych swojej gospodarki. Pierwszym 
krokiem ku temu powinno być opraco-
wanie kompleksowej strategii rozwoju 
technologicznego polskiej gospodarki, 
która mogłaby zakładać:

	— Wybór priorytetowych technologii 
przekrojowych w  liczbie dosto-
sowanej do potencjału polskiej 
gospodarki.

	— Implementację pozostałych tech-
nologii przekrojowych i potencjalnie 
także ich produkowanie w Polsce. 

	— Udział jak najszerszego grona inte-
resariuszy podczas opracowywania 
strategii.

	— Regularne przeglądy strategii, aby 
upewnić się, że wciąż przyczynia 
się do budowy trwałych przewag 
konkurencyjnych. 

Selekcja technologii przekrojowych 
mogłaby odbyć się na podstawie:

	— Predyspozycji polskiej gospodarki do 
innowacji, rozumianych jako dostęp-
ność potencjału ludzkiego oraz 
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osiągnięty już poziom zaawansowania 
w ich tworzeniu.

	— Potencjału rynkowego poszcze-
gólnych technologii, co przewiduje 
priorytetowe traktowanie technologii 
o zastosowaniu w sektorach o wyso-
kim udziale w polskim PKB, luce pro-
duktywności lub znacznej skłonności 
do innowacji, co tworzy pole do testo-
wania i rozwijania nowych rozwiązań 
oraz naturalny rynek zbytu. 

Wśród technologii przekrojowych, które 
prezentują szansę dla Polski jako poten-
cjalnego międzynarodowego lidera inno-
wacji, warto rozważyć:

	— Technologie czystej energii – o pre-
dyspozycjach Polski do tworzenia 
innowacji w  tym obszarze świad-
czą stosunkowo wysokie prywatne 
wydatki na badania i rozwój w ener-
getyce83. Czysta energia wzbudza 
duże zainteresowanie ze strony pol-
skich przedsiębiorstw ze względu na 
konieczność dekarbonizacji ich dzia-
łalności, co przełoży się na dużą bazę 
dla testowania nowych rozwiązań.

	— Bioinżynierię i technologie medycz-
ne – w Polsce udział biotechnologii 
w  wydatkach przeznaczonych na 
badania i  rozwój jest relatywnie 
wysoki i w 2021 r. wyniósł 3,7 proc.84 
w porównaniu do 3,4 proc. w Niem-
czech85. Co więcej, trend starzenia się 
polskiego społeczeństwa spowoduje 
wzrost popytu na innowacyjne roz-
wiązania z zakresu medycyny, skala 
wydatków na ochronę zdrowia ułatwi 
pozyskiwanie klientów na opracowa-
ne technologie, a zainteresowanie ze 
strony rynku venture capital zapewni 
dostęp do finansowania.

	— Rozwój oprogramowania nowej 
generacji (ang. next generation 
software development) – Polska 
posiada kapitał ludzki dla innowacji 
w  tym obszarze. W 2020  r. w Pol-
sce prawie 300 tys. osób pracowa-
ło w  usługach programistycznych 
i doradztwie informatycznym, co było 

piątym najwyższym wynikiem w Unii 
Europejskiej86. Te technologie będą 
szczególnie ważne dla Polski, gdyż 
stwarzają szansę na przeniesienie 
polskich centrów outsourcingu (ang. 
shared services centres) na wyższy 
poziom.

	— Zastosowania sztucznej inteligencji 
w praktyce (ang. applied AI)87 – AI 
to technologia przekrojowa o  naj-
wyższym poziomie innowacji w skali 
globalnej. Wyklarowali się już dla niej 
międzynarodowi liderzy, jednak pol-
ska nauka posiada pewne predyspo-
zycje do innowacji w tym obszarze, 
co odzwierciedla liczba publikacji 
związanych z AI88. W związku z tym 
Polska powinna skoncentrować się 
na budowaniu swojej pozycji w jednej 
z poddziedzin AI, w których osiągnęła 
już sukcesy, a do rozwijania i testowa-
nia rozwiązań wykorzystać dużą bazę 
przemysłową, która z powodu swojej 
niskiej efektywności może stanowić 
później rynek zbytu. 

Strategiczne wsparcie wybranych techno-
logii przekrojowych może opierać się na: 

	— Skierowaniu kapitału w  ich stronę 
i  stworzeniu zachęt dla biznesu, 
regulacyjnych bądź finansowych, do 
udziału w ich rozwijaniu.

	— Prowadzeniu szeroko zakrojonej 
globalnej promocji wybranych tech-
nologii z wykorzystaniem sukcesów 
polskich innowatorów.

	— Proaktywnym wyjściu naprzeciw 
międzynarodowym inwestorom.

Od nieograniczonego 
wzrostu do wyścigu 
o dominację w AI
Polska powinna szerzyć kulturę inno-
wacji i rozwijać rynek venture capital, 
aby wzmocnić polski rynek start-upów. 
Kulturę innowacji można szerzyć poprzez:

	— Promowanie dotychczasowych suk-
cesów na scenie start-upowej w kraju 
i za granicą.

Technologie kosmiczne
Warto zwrócić również uwagę 
na technologie kosmiczne, 
w  których polskie start-upy 
tworzą innowacyjne technolo-
gie, zyskujące uznanie na arenie 
międzynarodowej. Dotyczą one 
różnorodnych produktów, od 
łazików do nanosatelitów. Pomi-
mo relatywnie małego rozmiaru 
branży dotychczasowe sukcesy 
stanowią dźwignię dla wzrostu 
jej znaczenia.
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	— Budowanie postaw zachęcają-
cych do podejmowania ryzyka 
i eksperymentowania.

	— Tworzenie możliwości networkingu 
i mentoringu. 

Ważne, aby w szerzenie kultury innowacji 
nie były zaangażowane tylko start-upy, 
ale również korporacje, małe i  średnie 
przedsiębiorstwa, inwestorzy czy sektor 
publiczny.

W rozwijaniu rynku venture capital sporą 
rolę mogą odegrać duże przedsiębior-
stwa i ich zaangażowanie w budowanie 
start-upów (ang. corporate venture buil-
ding). Zachętą dla korporacji do zaanga-
żowania się w taką działalność mogą być 
mechanizmy współinwestowania. 

Polska powinna zwiększyć i efektywnie 
alokować wydatki na badania i rozwój 
oraz wspierać komercjalizację wyni-
ków działalności naukowej. W tym celu 
należy:

	— Stworzyć zachęty dla sektora pry-
watnego do przeznaczania więk-
szych środków na badania i rozwój, 
na co sposobem mogą być mecha-
nizmy współfinansowania badań 
czy pożyczki na preferencyjnych 
warunkach. 

	— Rozważyć zwiększenie wydatków 
publicznych na badania i rozwój i dys-
trybuować je do dziedzin, w których 
Polska może budować przewagi kon-
kurencyjne, z naciskiem na sprioryte-
tyzowane technologie przekrojowe.

	— Wspierać komercjalizację wyników 
badań w  celu maksymalizacji ich 
wartości dla gospodarki, na przy-
kład poprzez programy szkoleniowe 
z  zakresu zakładania start-upów 
dla naukowców oraz monitorowa-
nie wskaźnika sukcesu jednostek 
badawczych i  dostosowywanie do 
niego udzielanego finansowania.

Należy pogłębić współpracę między 
uczestnikami ekosystemu innowa-
cji, takimi jak centra badawcze, firmy, 

uczelnie oraz inwestorzy. Umożliwia to 
transfer wiedzy i przyspieszenie procesu 
kreowania innowacji poprzez efekt syner-
gii. Aby osiągnąć ten cel, należy:

	— Pogłębiać współpracę między uni-
wersytetami a biznesem, na przykład 
poprzez zachęcanie, regulacyjne czy 
finansowe, do wspólnych przedsię-
wzięć badawczo-rozwojowych i two-
rzenie ośrodków badawczych współ-
prowadzonych przez uczelnie i biznes. 

	— Rozszerzać działalność klastrów, 
czyli przestrzennie skoncentrowa-
nych podmiotów powiązanych ze 
sobą i  działających w  tym samym 
sektorze, i  promować współpracę 
międzysektorową poprzez wspiera-
nie kolokacji, partnerstw publiczno-
-prywatnych i zapewnienie klastrom 
dostępu do infrastruktury, na przy-
kład testowej. 

Od penetracji do nasycenia 
technologicznego
Polska powinna rozbudować infra-
strukturę telekomunikacyjną i zapew-
nić dostęp do szybkiego internetu 
w całym kraju. Zwiększanie dostępno-
ści szybkiego internetu powinno przy-
brać ustrukturyzowaną formę poprzez 
opracowanie strategii zawierającej cele 
zarówno pod względem zasięgu, jak 
i  jakości infrastruktury telekomunika-
cyjnej. Cele strategii należy realizować 
za pomocą zarówno inwestycji publicz-
nych, jak i instrumentów zachęcających 
prywatnych dostawców do inwestowania 
w rozbudowę sieci.

Należy podnieść poziom kompetencji 
cyfrowych społeczeństwa. Powinno 
się to opierać na idei kształcenia usta-
wicznego (ang. lifelong learning), czyli 
stwarzać możliwości nabywania i dosko-
nalenia ich przez całe życie. Aby rozwijać 
kompetencje cyfrowe, Polska powinna:

	— Zwiększyć ich udział w  progra-
mach nauczania oraz wyposażyć 
szkoły i  uniwersytety w  niezbędną 
infrastrukturę.

Cyfrowa rezydencja w Estonii 
Sposobem na wzmacnianie pol-
skiego rynku start-upów może 
być również przyciągnięcie inno-
watorów z regionu. Przykładem 
dla takiego działania jest Estonia, 
która wprowadziła dwa progra-
my, a  mianowicie e-Residency 
i  Digital Nomad, umożliwiające 
rozpoczęcie działalności gospo-
darczej bez zamieszkania w Esto-
nii. W sumie 30 proc. estońskich 
start-upów ma wśród założy-
cieli e-rezydentów, a  20  proc. 
estońskich firm rejestrowanych 
corocznie w  ciągu ostatnich 
trzech lat jest tworzonych przez 
osoby z takim statusem89.
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	— Oferować zasoby szkoleniowe dla 
firm, zwłaszcza małych i  średnich 
przedsiębiorstw, w celu zachęcania 
ich do doszkalania swoich pracow-
ników w tym zakresie.

	— Zapewnić możliwość nauki dla 
seniorów, na przykład przez orga-
nizację serii szkoleń stacjonar- 
nych.

Systemy surowcowo- 
-energetyczne

Od wysokich wydatków na 
paliwa kopalne do wysokich 
wydatków na ich zastąpienie
Należy przeprowadzić transformację 
energetyczną oraz zredukować emisje 
w celu osiągnięcia neutralności klima-
tycznej. Ogólne zwiększenie zapotrzebo-
wania na produkcję energii, szczególnie 
elektrycznej, a  także realizacja celów 
neutralności klimatycznej w gospodarce 
wymaga, aby Polska:

	— Rozwinęła swoje odnawialne źródła 
energii (OZE). 

	— Ograniczyła emisyjność w obszarach, 
które nie podlegają elektryfikacji. 

W sektorze produkcji energii elektrycz-
nej należy się skupić w szczególności na 
energetyce wiatrowej, zarówno lądowej, 
jak i morskiej, do rozwoju której Polska 
ma sprzyjające warunki geograficzne, 
a także na kontynuowaniu rozbudowy-
wania źródeł fotowoltaicznych. 

Redukcja emisji w pozostałych sektorach 
gospodarki powinna opierać się na elek-
tryfikacji, opracowywaniu i stosowaniu 
nowych, niskoemisyjnych technologii 
wytwarzania oraz produktów:

	— Sektor ciepłowniczy wymaga dalszej 
poprawy termoizolacyjnej budynków 
oraz zastosowania bardziej efektyw-
nych i  nieemisyjnych źródeł ciepła 
(m.in. wielkoskalowych pomp ciepła).

	— W transporcie kluczowym czynnikiem 
pozostaje dalsze upowszechnianie 
pojazdów elektrycznych oraz rozwój 
infrastruktury ładowania zaopatry-
wanej w zieloną energię.

	— Rolnictwo i przemysł wymagają roz-
wijania nowych, mniej emisyjnych 

technologii produkcyjnych oraz 
tworzenia alternatywnych, neutral-
nych klimatycznie produktów.

Polska powinna zapewnić stabilność 
systemu energetycznego. Równocze-
śnie z  postępowaniem transformacji 
energetycznej należy wzmacniać zdolno-
ści sieci przesyłowej oraz dystrybucyjnej. 
Powinna być ona dostosowana do:

	— Przyłączania rozproszonych źródeł 
energii, jak np. panele słoneczne.

	— Rosnącego zapotrzebowania na 
energię elektryczną.

	— Niezawodnego połączenia pomię-
dzy miejscami generacji energii oraz 
miejscami jej pożytkowania.

Dodatkowo pogłębienie integracji sieci 
przesyłowej z krajami ościennymi umoż-
liwi lepsze zbilansowanie produkcji ener-
gii elektrycznej w Europie, co powinno 
przełożyć się na obniżenie poziomu emisji 
w Polsce.

Należy rozwinąć mechanizmy wyrów-
nywania wahań produkcji energii ze 
źródeł odnawialnych. W celu zaadreso-
wania krótkoterminowych wahań genera-
cji z OZE (wynikających m.in. z cyklu dnia 
i  nocy czy zmian pogodowych) Polska 
może zastosować rozwinięte technologie 
magazynowania energii, jak np. baterie 
litowo-jonowe, oraz wprowadzić szczy-
towe jednostki neutralne emisyjnie, np. 
elektrownie gazowe wspierane CCS90. 

Równocześnie Polska powinna rozwinąć 
zdolności umożliwiające zaspokojenie 
popytu w chłodnych miesiącach. Może 
do tego wykorzystać technologie dłu-
gotrwałego magazynowania energii, np. 
instalacje wodorowe, a także rozwinąć 
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zdolności produkcji energii ze stabilnych, 
niskoemisyjnych źródeł, np. elektrowni 
jądrowych.

Polska powinna rozwijać innowacyjne, 
zielone technologie z uwagi na potrzebę 
gruntownej przebudowy systemu ener-
getycznego, co daje możliwości testo-
wania nowych rozwiązań, jak również ze 
względu na predyspozycje geograficz-
ne i geologiczne. Potencjalne kierunki 
badawcze to:

	— Przechowywanie energii, szczegól-
nie o średniej (6-72 h) oraz długiej 
trwałości (ponad 72 h), które obecnie 
charakteryzują się sprawnością ener-
getyczną poniżej 40 proc.

	— Wychwytywanie dwutlenku węgla 
z atmosfery ze względu na polskie 
możliwości geologiczne składowania 
CO2 oraz bliskie położenie przemysłu 
ciężkiego.

	— Przesył energii, zarówno w kontek-
ście transmisji i  dystrybucji prądu 
elektrycznego, jak i transportu innych 
nośników energii (np. wodoru).

Od bogactwa surowców 
do konkurencji o zasoby
Należy zabezpieczyć podaż surowców 
krytycznych91 w Polsce poprzez nastę-
pujące działania:

	— Optymalizację produkcji metali (np. 
miedzi i srebra) za pomocą zwiększe-
nia poziomu automatyzacji wydobycia 
i wykorzystania rozwiązań stosowa-
nych obecnie na świecie w górnictwie 
węglowym.

	— Poszukiwanie i eksploatowanie złóż 
w kraju i za granicą.

	— Weryfikację opłacalności ekono-
micznej wydobycia odkrytych, lecz 
niewykorzystywanych dotąd złóż, 

gdyż może się ona zmieniać wraz ze 
wzrostem wartości metali na rynkach 
międzynarodowych. Przykładowo, 
cena kobaltu, którego złoża w Polsce 
wynoszą ok. 156 tys. ton wobec świa-
towej produkcji rocznej na poziomie 
ok. 130 tys. ton92, w ostatnich dwóch 
latach93 potroiła się.

	— Kontraktowe zabezpieczenie ich 
importu.

Innym z działań, które powinna rozważyć 
Polska, jest wykorzystanie swojej pozy-
cji jednego z największych producentów 
baterii na świecie poprzez poszerzenie 
tego ekosystemu o  działalność recy-
klingową, gdyż prognozowana wartość 
europejskiego rynku recyklingu baterii 
będzie rosnąć w  tempie ok. 34  proc. 
rocznie i osiągnie wartość ok. 9,3 mld 
dol. w 2035 r.94.

Kluczowe jest także zadbanie o nisko-
emisyjność wydobycia i  przetwarzania 
zasobów, gdyż najwięksi nabywcy surow-
ców w coraz większym stopniu dążą do 
posiadania zielonego łańcucha dostaw. 

Od zaniedbania środowiska 
do priorytetyzacji klimatu
Polska powinna utrzymać i zwiększać 
świadomość społeczną związaną 
z  konsekwencjami zmian klimatycz-
nych. Przykładowymi rozwiązaniami, 
które można wdrożyć, aby utrzymać 
poparcie dla przeprowadzanej transfor-
macji, są:

	— Holistyczne uwzględnienie w progra-
mach kształcenia tematyki związanej 
z przyczynami, skutkami oraz poten-
cjalnymi działaniami zapobiegającymi 
zmianom klimatycznym.

	— Oddolne wspieranie inicjatyw promu-
jących świadomość klimatyczną.

Infrastruktura
Polska powinna wykorzystać 
potencjał infrastruktury kolejo-
wej i zwiększyć prędkość prze-
jazdową pociągów – zarówno 
w  kontekście przewozu cargo, 
jak i pasażerskiego. Jest to istot-
ne, aby odciążyć ruch drogowy 
i docelowo zmniejszyć emisje.

Ponadto należy regularnie prze-
prowadzać analizę przepustowo-
ści portów morskich i powietrz-
nych, aby mogły one sprostać 
rosnącemu popytowi na te środki 
transportu.
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Zasoby kapitałowe W kierunku 
normalizacji wzrostu
Należy zwiększyć produktywność 
poszczególnych sektorów polskiej 
gospodarki poprzez digitalizację i auto-
matyzację oraz podnoszenie kwalifika-
cji pracowników. 

Zwiększanie produktywności będzie 
przybierało inny kształt w zależności od 
specyfiki sektora:

	— W  przemyśle główne dźwignie dla 
wzrostu produktywności będą stano-
wić digitalizacja i automatyzacja.

	— W  rolnictwie istotne będzie zacie-
śnianie współpracy między gospo-
darstwami rolnymi w celu osiągnięcia 
efektów skali.

	— W energetyce kluczowe będzie prze-
prowadzenie transformacji sektora, 
aby zapewnić stabilność i efektyw-
ność kosztową systemu. Jest to prio-
rytetem, gdyż energia wpływa na pro-
duktywność pozostałych sektorów.

Z kolei podnoszenie kwalifikacji pracowni-
ków jest istotne we wszystkich sektorach, 
a powinno skupić się wokół kompetencji 
cyfrowych.

Poza podwyższaniem produktywności 
działalności Polska może również:

	— Wspierać przedsiębiorstwa w przesu-
waniu się w górę łańcuchów wartości, 
z pozycji podwykonawcy do kreatora 
wartości, co odzwierciedla posiada-
nie patentu i/lub projektu danego 
produktu.

	— Zachęcać firmy do przesunięcia 
działalności do bardziej produktyw-
nych i zaawansowanych specjalizacji 
wewnątrzsektorowych.

Samo dorównanie poziomem produk-
tywności w poszczególnych sektorach do 
średniej unijnej pozwoliłoby dzisiaj zwięk-
szyć wartość dodaną polskiej gospodarki 
o 290 mld euro – dzięki temu byłaby ona 
o 1/3 większa95.

Polska powinna proaktywnie zwięk-
szać udział sektorów o  wysokiej 

produktywności w strukturze gospo-
darki. Aby to osiągnąć, warto skupić się 
na:

	— Realokacji kapitału krajowego za 
pomocą sektorowych zachęt regula-
cyjnych czy finansowych.

	— Stwarzaniu możliwości przebranżo-
wienia dla pracowników.

	— Przyciąganiu bezpośrednich inwe-
stycji zagranicznych (BIZ) z obszaru 
badań i rozwoju.

Reorientacja na BIZ oparte na wiedzy 
będzie kluczowa dla Polski zwłaszcza 
w  obliczu możliwego spadku jej atrak-
cyjności dla inwestycji produkcyjnych 
z  powodu przewidywanej malejącej 
dostępności siły roboczej.

Należy podwyższyć poziom inwestycji 
i  ukierunkować je na dekarbonizację 
i cyfryzację gospodarki w celu budowa-
nia trwałych przewag konkurencyjnych 
Polski. Jest to kluczowe dla długotermi-
nowego wzrostu gospodarczego. Polska 
powinna używać zachęt finansowych 
i mechanizmów współfinansowania w celu 
pobudzenia zielonych i cyfrowych inwesty-
cji w sektorze prywatnym. Należy również 
zmniejszać obciążenia administracyjne dla 
inwestorów poprzez rewizję i uproszczenie 
procesów uzyskiwania pozwoleń i innych 
procedur.

W kierunku wzrostu 
obciążenia finansowego 
Polska powinna zwiększyć dostępność 
i wykorzystanie finansowania dłużnego 
i kapitałowego na potrzeby inwestycyj-
ne. W tym celu należy:

	— Skoncentrować się na kształtowaniu 
nawyków oszczędnościowych wśród 
gospodarstw domowych.

	— Rozważyć zwiększenie użycia instru-
mentów dłużnych jako źródeł finan-
sowania projektów inwestycyjnych.

W  tym wypadku konieczne będzie 
optymalizowanie kosztu obsługi zacią-
gniętego długu do potencjalnych 
korzyści uzyskanych w ramach danego 
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przedsięwzięcia. Optymalizacja kosztu 
długu może opierać się na:

	— Otwarciu na rynki pozaeuropejskie 
i poszukiwaniu możliwości tańszego 
lewarowania w  Azji czy na Bliskim 
Wschodzie.

	— Zwiększeniu obecności na rosnącym 
rynku zielonych instrumentów finan-
sowania, takich jak zielone obligacje 
czy zielone luzowanie ilościowe, które 
wysyłają również pozytywny sygnał 
do interesariuszy spółki.

Porządek światowy Od globalizacji do 
regionalizacji
Należy przyciągnąć zagraniczne inwe-
stycje w sektory o wysokiej wartości 
dodanej, wykorzystując globalny trend 
geograficznego skracania łańcuchów 
dostaw. Polska będzie konkurować 
o inwestycje, które wynikają z trendów 
nearshoringowych, z  innymi krajami 
w regionie. Firmy, które rozważają prze-
noszenie swojej produkcji z  odległych 
regionów do Europy, poza zachętami 
finansowymi oferowanymi obecnie m.in. 
przez kraje azjatyckie, biorą pod uwagę 
czynniki związane z:

	— Infrastrukturą – między innymi w kon-
tekście dostępu do taniej, zielonej 
energii oraz bliskości węzłów komuni-
kacyjnych, w tym połączeń z portami 
morskimi o dużej przepustowości.

	— Rynkiem pracy – zwłaszcza dostę-
pem do wykształconej kadry o atrak-
cyjnym stosunku jakości do kosztów.

	— Stabilnością otoczenia makroekono-
micznego – szczególnie w zakresie 
przewidywalności kursów walu-
towych oraz sprawnego działania 
wymiaru sprawiedliwości.

Należy stworzyć warunki rozwoju dla 
polskich firm, aby stawały się czem-
pionami regionalnymi. Przekształcenie 
czempionów narodowych, aby stały się 
czempionami regionalnymi, może pozy-
tywnie wpływać na gospodarkę poprzez 
tworzenie się wokół tych firm całych eko-
systemów biznesowych, do których dołą-
czają mniejsze przedsiębiorstwa na każ-
dym poziomie łańcucha wartości. W celu 
zapewnienia odpowiedniego środowiska 
do powstawania czempionów regional-
nych należy rozważyć stworzenie syste-
mu opartego na zachętach stymulujących 

inwestycje w badania i rozwój, zwiększa-
nie nakładów na nowe produkty i usługi, 
a także priorytetyzowanie eksportu.

Należy opracować i zrealizować strate-
gię poprawy reputacji i budowy marki 
Polski. Wdrażanie tego planu można 
by realizować z pomocą wskazanej lub 
utworzonej organizacji, której celem 
byłoby koordynowanie współpracy 
pomiędzy podmiotami prywatnymi (biz-
nesami, twórcami kultury) a publicznymi 
instytucjami (np. zagranicznymi agen-
cjami handlu lub ambasadami). Niezbęd-
nym elementem będzie zapewnienie 
odpowiednich środków na organizację 
i promowanie marki za granicą. Przykła-
dem kraju, któremu udało się świadomie 
zbudować własną markę, jest Korea 
Południowa (ramka – patrz strona 57).

Należy zwiększać bezpieczeństwo 
Polski poprzez wzmacnianie instytucji 
regionalnych oraz rozwijanie zdolno-
ści obronnych. W obliczu trwającej od 
ponad roku inwazji Rosji na Ukrainę96 
oraz rosnącej polaryzacji między pań-
stwami Polska powinna wspierać efek-
tywne funkcjonowanie aliansów, których 
jest częścią (m.in. UE, Inicjatywy Trójmo-
rza, NATO), a także równolegle rozwijać 
zdolności obronne. Istotne jest, aby więk-
szemu budżetowi militarnemu towarzy-
szył wzrost zarówno krajowych możliwo-
ści produkcyjnych w zakresie obecnych 
technologii (np. amunicji artyleryjskiej), 
jak i innowacyjności rodzimego przemy-
słu zbrojeniowego i okołozbrojeniowego 
(np. producentów elektroniki, przetwór-
ców metali, twórców oprogramowania). 
Ponadto należy zadbać o rozwój mecha-
nizmów zapobiegania działaniom o cha-
rakterze hybrydowym (np. rozprzestrze-
nianiu dezinformacji czy wzbudzającym 
niepokój w społeczeństwie).
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Hallyu
U schyłku lat dziewięćdziesiątych XX w. 
koreański rząd zaproponował wprowadze-
nie Hallyu, czyli tzw. Koreańskiej Fali. Jej 
zadaniem było rozpropagowanie kultury 
tego kraju w świecie, co miało pozytywnie 
wpłynąć na jego postrzeganie, wielkość 
eksportu, a także tzw. soft power – moż-
liwości wywierania wpływu na otoczenie 
wskutek niewymuszonego wyboru97.

Hallyu przebiegało w trzech etapach98:

Pierwszy etap Hallyu rozpoczął się od 
ustalenia planu, którego wybrane ele-
menty obejmowały zapewnienie pełnej 
wolności artystycznej, sześciokrotne 
zwiększenie wydatków kulturowych do 
poziomu 1 proc. krajowego budżetu oraz 
ochronę krajowych producentów kultury 
poprzez zapewnienie im czasu anteno-
wego w krajowej telewizji. Prominentnym 
sukcesem Pierwszej Koreańskiej Fali 
było rozprzestrzenienie się koreańskich 

dramatów telewizyjnych (ang. K-drama) 
w krajach azjatyckich.

W połowie lat dwutysięcznych zaczęła 
rozwijać się Koreańska Fala 2.0. W tym 
czasie zdefiniowane zostały cechy toż-
samości Korei Południowej, która miała 
stać się „zorientowanym na przyszłość, 
wielokulturowym oraz wizjonerskim” 
krajem. Równolegle postępował rozwój 
kultury, który wykorzystywał powstanie 
nowych mediów społecznościowych, jak 
YouTube, Facebook czy Twitter. Pozwoli-
ło to na wypromowanie nowego gatunku 
muzycznego zdobywającego popular-
ność w Azji, Europie, Stanach Zjednoczo-
nych i niektórych krajach Afryki i Ameryki 
Północnej – K-popu.

Obecny etap – Koreańska Fala 3.0 
– wychodzi poza ramy jednego, domi-
nującego gatunku sztuki. Globalnie 
powszechna K-culture obejmuje już nie 

tylko muzykę czy dramaty telewizyjne, ale 
również koreańską kuchnię, gry kompu-
terowe, modę czy kosmetyki. Aby wspie-
rać różnorodność wytwarzanych treści, 
a także rozwijać inne branże dzięki postę-
pującej Koreańskiej Fali, w Ministerstwie 
Kultury, Sportu i  Turystyki utworzono 
dedykowany departament Hallyu. 

Należy pamiętać, że sukces osiągnięty 
przez Koreę Południową w promowaniu 
swojej kultury i budowaniu silnej, global-
nej marki był efektem konsekwentnego 
realizowania wcześniej zaplanowanej 
strategii, a także sprawnej koordynacji 
współpracy instytucji publicznych oraz 
podmiotów prywatnych. 

Bezpośrednim efektem ekonomicz-
nym promowania koreańskiej kultury 
jest eksport dóbr i treści kulturalnych 
szacowanych na poziomie 12 mld dol. 
rocznie99.

Rysunek 37
Trzy etapy rozwoju koreańskiej kultury (Hallyu)

Klasyfikacja Koreańska Fala 1.0 
Od 1997 r. do połowy 1. dekady 
XXI w.

Koreańska Fala 2.0 
Od połowy 1. dekady do połowy 
2. dekady XXI w.

Koreańska Fala 3.0 
Od połowy 2. dekady XXI w.  
do teraz

Rozwijane gatunki K-drama K-pop K-kultura, sztuka, popkultura, styl 
życia, kultura tradycyjna

Region Azja Azja, część Europy, Afryka, 
Ameryka Południowa i Środkowa, 
Stany Zjednoczone

Cały świat

Wybrane działania 
rządu

Sześciokrotny  wzrost wydat-
ków na kulturę (do 84 mln dol. 
w 2001 r.)

Wspieranie krajowej branży 
filmowej

Zdefiniowanie tożsamości 
narodowej99

Wzrost subsydiów dla start-upów 
kulturowych

Utworzenie działu Hallyu w Mini-
sterstwie Kultury, Sportu i Tury-
styki, aby wspierać różnorodność 
treści oraz wzmacniać inne branże 
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Czy Polska i świat znajdują się u progu 
nowej ery? Nie jest to przesądzone. 
Wiadomo jednak, że przed Polską stoi 
szereg wyzwań – ale także i szans. Od 
dzisiejszych decyzji zależy, czy Polska 
uniesie swoje ambicje i  będzie konty-
nuować ponadprzeciętny wzrost gospo-
darczy, czy też spocznie na laurach 
„spowolnienia”. Polacy zbudowali silne 
fundamenty dalszego rozwoju i  mogą 
nadal umacniać swoje przewagi konku-
rencyjne. Jak wynika z analiz McKinsey, 
aby unieść swoje ambicje, Polska już 
teraz powinna skoncentrować się na 
realizacji pięciu przekrojowych zadań, 
które obejmują różne wymiary życia 
gospodarczo-społecznego.

Ich zaniedbanie może oznaczać utratę 
szansy na utrzymanie dynamicznego tempa 
rozwoju i  poprawę dobrobytu kolejnych 
pokoleń. Zadania te są naglące ze względu 
na czekający w najbliższych latach Polskę 
negatywny szok demograficzny. Obecny 
szczyt populacji jest jedynie przejścio-
wy, a niewykluczony powrót uchodźców 
wojennych na Ukrainę może spowodować 
znaczny spadek populacji i w konsekwencji 
wyraźne spowolnienie polskiej gospodarki. 
Dodatkowo wspomniane pięć strategicz-
nych działań koresponduje z rekomenda-
cjami wskazywanymi już w 2015 i 2019 r. we 
wspólnych raportach McKinsey i miesięcz-
nika „Forbes” „5 zadań dla Polski” i „Polska 
2030”101, a pomimo tego w dalszym ciągu 
jest w nich potencjał. 

© Avalon_Studio/Getty Images

59Jak unieść ambicje Polski? U progu nowej ery



Jak zbudować trwałe przewagi 
konkurencyjne Polski 

Produktywność
Podnieść produktywność polskiej gospodarki poprzez strategiczne 
rozwijanie innowacji w wybranych technologiach przekrojowych i ich 
implementację oraz poprzez wspieranie polskich przedsiębiorstw 
w przesuwaniu się w górę łańcuchów wartości. 

Inwestycje
Zwiększyć inwestycje w Polsce, wprowadzić mechanizmy lokowania 
środków w priorytetowe projekty i pogłębić skłonność do 
podejmowania ryzyka wśród podmiotów gospodarczych.

Transformacja energetyczna
Zagwarantować stabilny, zrównoważony i dostępny dla biznesu 
i społeczeństwa system energetyczny poprzez transformację 
energetyczną, w tym rozwój i wykorzystanie innowacyjnych 
technologii.

Potencjał rynku pracy
Zapewnić pulę talentu na rynku pracy poprzez ciągłą edukację 
i poszerzanie kompetencji nakierowanych na zawody przyszłości 
oraz przyciąganie talentów o kluczowych umiejętnościach.

Wiarygodność Polski i akceptacja społeczna
Wzmocnić wiarygodność Polski jako lokalizacji atrakcyjnej dla 
inwestycji i talentów oraz kształtować świadomość społeczną, która 
zapewni szerokie poparcie dla działań podejmowanych w obliczu 
kluczowych wyzwań.

5zadań

1

3
2

4
5
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Wiarygodność Polski 
i akceptacja społeczna

Produktywność

w 2050 r.
75 €/h

Inwestycje

udziału inwestycji  
w PKB do 2030 r.

21%

Transformacja 
energetyczna

najniższych cen energii 
dla przedsiębiorstw w UE

Osiągnięcie i utrzymanie

Top 5 

Potencjał rynku pracy

aktywnych zawodowo 
do 2050 r.

+5 mln 

w UE w World 
Governance Indicator 
do 2030 r.

Top 10 

zadań Polska powinna potraktować priorytetowo rozwój technologiczny. W dzisiejszych czasach tech-
nologia przenika bowiem przez wszystkie sektory gospodarki i stanowi wyznacznik ich produk-
tywności. Digitalizacja i automatyzacja odblokują dalsze możliwości wzrostu wydajności, jednak 
sama implementacja technologii nie wystarczy już do budowy trwałych przewag konkurencyj-
nych. Konieczne jest tworzenie innowacyjnych rozwiązań oraz ich produkcja w kraju. Pod tym 
kątem Polska, tak jak Europa, pozostaje w tyle za Stanami Zjednoczonymi i Chinami, podczas 
gdy globalny wyścig wkracza w decydującą fazę. Stąd priorytetyzacja i wsparcie efektywności 
działalności badawczo-rozwojowej stały się koniecznością, zwłaszcza w obszarze technologii 
przekrojowych. Nowe innowacyjne rozwiązania zaimplementowane w polskich firmach umożliwią 
im przesuwanie się w górę łańcuchów wartości, uwolnią wykorzystywane dzisiaj zasoby oraz 
pozwolą na reorientację gospodarki na sektory o wyższej produktywności.

Inwestycje są niezbędne, aby położyć fundamenty pod dalszy rozwój gospodarczy Polski. Obec-
nie akumulacja kapitału znajduje się na niskim poziomie, a potencjał inwestycyjny nie jest w pełni 
wykorzystywany. Polska powinna nie tylko przekuć dostępne środki finansowe na inwestycje, 
ale także zwiększyć ich wartość dla zaspokojenia dodatkowych potrzeb kapitałowych. Należy 
również wdrożyć mechanizmy, które zachęcą sektor prywatny i publiczny do intensyfikacji dzia-
łalności inwestycyjnej i wyposażą je w narzędzia do opracowywania wysokiej jakości projektów 
inwestycyjnych o strategicznym dla polskiej gospodarki znaczeniu.

Energetyka jest strategicznym obszarem, który napędza wszystkie sektory gospodarki. Jeżeli 
energia jest przystępna cenowo, bezpieczna i zrównoważona, jest podstawą budowania prze-
wag konkurencyjnych. Rozpoczynająca się w Polsce przemiana energetyczna będzie wymagać 
systemowych działań, ale jest ona nieunikniona. Nie tylko ze względu na troskę o planetę oraz 
jakość życia, ale także z uwagi na to, że dalsze zapóźnienia w przeprowadzeniu transformacji 
energetycznej wpłyną negatywnie na konkurencyjność polskiej gospodarki. Dodatkowo utrzy-
manie obecnej struktury systemu elektroenergetycznego może negatywnie wpłynąć na wielkość 
i ciągłość podaży energii w Polsce.

Powyższe transformacje nie mogą wydarzyć się bez ludzi. Aby sprostać wymaganiom nowej 
ery, Polska powinna przede wszystkim wesprzeć swoje talenty i nakierować je na kluczowe dla 
gospodarki obszary. Zapewnienie odpowiedniej puli wykwalifikowanych pracowników w Polsce 
jest naglącą potrzebą, ponieważ obecna skala aktywizacji i przyciągania talentów jest niewystar-
czająca, aby utrzymać historyczne tempo wzrostu gospodarczego. Dodatkowo Polska powinna 
wzmacniać ciągłą edukację i poszerzanie umiejętności pracowników, aby mogli oni być bardziej 
elastyczni na zmieniające się potrzeby rynku pracy przyszłości.

Aby wprowadzane zmiany były skuteczne i długofalowe, należy zadbać o wiarygodność Polski 
oraz uwzględnić aspekty społeczne. Korzystna percepcja i wiarygodność na arenie międzyna-
rodowej są niezbędne, aby przyciągać inwestycje, innowacje i talenty. Pomóc w tym może zde-
finiowanie i realizacja świadomej strategii budowy reputacji Polski w oparciu o jej mocne strony. 

Zadbanie o odpowiednią świadomość, poparcie i zaangażowanie społeczeństwa zapewni trwa-
łość realizowanych zmian. W celu uwolnienia potencjału produktywności niezbędne są zado-
wolenie oraz dobrobyt Polaków, na które wpływ mają wysoka jakość edukacji, bezpieczeństwo 
finansowe, satysfakcja z pracy oraz zdrowe starzenie się. Z kolei w uwolnieniu pełni potencjału 
rynku pracy pomoże odciążenie osób w wieku produkcyjnym, które są chętne do pracy, poprzez 
ograniczenie ich obowiązku opieki nad bliskimi. Poprawa satysfakcji z życia Polaków pozwoli 
również zbudować lepszą percepcję Polski i zwiększyć jej wiarygodność w świecie.
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